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16 pieteikumu
Šogad konkursā saņemti 16 pieteikumi no 
visas Latvijas. Pirmajā kārtā tika vērtēts meža 
īpašnieku ieguldījums produktīvu un noturīgu 
mežaudžu izveidē, pievēršot uzmanību atjau-
nošanai, mežizstrādei, kopšanai, infrastruktū-
rai, ainavas elementu plānošanai, zinātniski 
pamatotu metožu izmantošanai ilgtspējīgā 
meža apsaimniekošanā. Otrajai kārtai izvirzīti 
seši meža apsaimniekotāji: I.Sedliņa, SIA Lat-
meži Tukuma novadā, Aivars Vanags Viļakas 
novadā, SIA Meža īpašums Rēzeknes novadā, 
Armands Cirsis Ērgļu novadā un Staņislavs 
Salmanis Limbažu novadā.

LMĪB valdes priekšsēdis Arnis Muižnieks 
atzīst, ka izvēlēties labākos īpašumus bijis 

diezgan grūti: „Katrs saimnieks savu mežu ap-
saimnieko godam, un žūrijai bija ilgi jādiskutē, 
izvēloties finālistus. Konkursam bija daudz 
pieteikumu, bet varētu būt vēl vairāk. Latvieši 
jau tādi kautrīgi, bet kuldīdznieki ir diezgan 
aktīvi. Konkurss norit trešo gadu, un ikreiz 
no jūsu puses bijis pa diviem pieteikumiem.”

Aprūpē mantoto mežu
Bērzkalnu mežu ap 40 ha platībā I.Sedliņa 
mantojusi no tēva un apsaimnieko kopā ar 
vīru Alfonu Sedliņu, kurš šobrīd ir galvenais 
darītājs, jo īpašniecei darba dēļ nācies pār-
celties uz dzīvi Rīgā. Tomēr joprojām viņa 
ar sirdi un dvēseli ir savā mežā Maņģenē un, 
kad vien iespējams, brauc šurp. Konkursam 

viņus izvirzīja biedrība Meža konsultants. 
Tās vadītāja Sigita Vaivade saka: „Profesijā 
nebūdama saistīta ar meža nozari, Ilga Sed-
liņa padziļināti interesējas par mežkopību, 
apmeklē seminārus, kopā ar vīru un bērniem 
strādā mežā, nododot labo piemēru nākama-
jām paaudzēm. Ne katrs atjauno priežu mežus, 
vieglāk aizlaist ar bērziem. Ja visi īpašnieki tā 
strādātu, mums nevajadzētu ne Meža likumu, 
ne citus piespiedu normatīvus.”

Trīs visaugstāk novērtētie īpašnieki tiks no-
minēti meža nozares gada balvai Zelta čiekurs 
nominācijā Par ilgtspējīgu saimniekošanu. Tie 
būs zināmi gada nogalē.

Dainas Tāfelbergas 
teksts un foto

Vērtē sakoptu mežu Maņģenē
Ar Ilgas Sedliņas īpašuma Bērzkalni apskati Kuldīgas novada Rumbas pagasta Maņģenē Latvijas Meža 
īpašnieku biedrības (LMĪB) konkursa Sakoptākais mežs žūrija sāka finālistu vērtēšanu dabā.

 Latvijas Meža īpašnieku biedrības valdes priekšsēdis un konkursa Sakoptākais mežs žūrijas vadītājs Arnis Muižnieks uzklausa Ilgas un Alfona Sedliņu stāstu.

Kuldīgas komunālie pakalpojumi 15. augustā 
rīkos pirmo īres tiesību izsoli nesen 
izremontētajam dzīvoklim Planīcas ielā 4.  

Pilsētā tiek runāts, ka trūkst īres dzīvokļu, 
bet vai par šādām izmaksām būs kāds, 
kurš vēlēsies te dzīvot?

Saulgriežu vasaras 
vidusskolā 
Nīkrācē.

1905. gada 
ielas stāsti. 
Ar vēstures 
elpu un 
darbīgiem 
ļaudīm.

Kuldīgas pagalmu 
košumdārzi. Ciemos 
pie Antras Dilānes 
un Vinetas Brūderes-
Sedliņas.

Latvijas simtgades 
stipendiāte Daniela 

Reimane studēs 
Rīgas Tehniskās 

universitātes 
Liepājas filiāles 

uzņēmējdarbības 
un vadīšanas 
programmā.
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Labklājības ministrija sa-
darbībā ar desmit pašval-
dībām sāk izmēģināt jaunu 
pieeju sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanā pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Ārvalstīs šāda 
pieeja pazīstama kā individu-
ālā budžeta modelis un jau 
sen darbojas. 

No šobrīd pie mums esošā 
modeļa, kurā vērtē cilvēka 
atbilstību konkrētu pakalpo-
jumu saņemšanai, tā atšķiras 
ar to, ka atbalsts cilvēkam tiek 
plānots, ņemot vērā viņa in-
dividuālajām vajadzībām pie-
ejamo finansējumu. Tātad –                                                                
nevis ir dažādi atbalsta me-
hānismi un piemeklē, kuram 
pēc izvirzītajiem kritērijiem 
cilvēks atbilst, lai to saņemtu, 
bet gan skatās, kādas ir katra 
vajadzības, un domā, kā tās 
var apmierināt. Apsveicami, 
jo ir loģiski, ka cilvēku ar ga-
rīga rakstura traucējumiem 
vajadzības ir atšķirīgas, un 

Ņina Didžus, pārdod ogas un 
sēnes: 

 – Ogas pati lasu mežā. Pašai ir 
dārzs, kurā aug avenes, taču šīs 
ogas audzēju sev un ģimenei. Ēdu 
svaigas, vāru dažādas ogu zaptes. 
Vāru sev, jo mazbērniem vāra 

viņu mamma. Ogas jāēd, lai uzņemtu svarīgus 
vitamīnus.

Mairita Didžus, bezdarbniece:
– Ogas lasu mežā. Vāru zaptes un 
citreiz aizeju uz tirgu pārdot. Žēl, ka 
ogu nav visu gadu, bet, kad ir, tad jā-
saēdas. Mellenes ir veselīgas un jāēd, 
lai būtu gaišākas acis. Cilvēkiem, 
kuriem ir augsts cukura līmenis, arī 
ieteicamas.

Katrīna Lulle, audzina bērnu:
– Mājās ēdam mellenes un 
avenes. Vasaras sākumā ēdām 
zemenes. Pašiem dārza nav, 
tāpēc pērkam veikalā vai tirgū. 
Ogas ēdam svaigā veidā. Tās ir 
ļoti veselīga uzkoda, un mūsu 
ģimenē ogas ir deserta vietā.

Imants Ermanis, pensionārs:
– Ogas ēdu. Nešķiroju, ēdu visas. 
Tirgū tās jau kļūst dārgākas, bet jā-
pērk un jāēd ir. Ēdu svaigā veidā, ar 
vārīšanu vai saldēšanu nenodarbo-
jos. Ogas ir ļoti labas organismam, 
iesaku tās visiem.

Zilga Erta, pensionāre:
– Šogad pati lasīju avenes. Ogās 
ir vitamīni, kurus vasarā vajag 
uzņemt. Tirgū nopērku mellenes, 
dzērvenes un brūklenes. Daudz 
ogu nepērku, bet, ja sanāk no-
pirkt vairāk, tad cepu pankūkās, 

saldēju ziemai vai vāru saldos ēdienus. Zemenes 
mums pašiem ir dārzā. No jāņogām un upenēm 
vāru sulas.

Inita Saleniece-Purmale, ba-
leta pedagoģe:
– Ēdu visas garšīgās ogas. Dār-
zā man ir jāņogas, bet pārējās 
pērku tirgū vai veikalā. Ogas 
ēdu svaigas, jo ievārījumus 
nevāru, tie negaršo. Domāju, 
ka ogas jāēd, tās ir arī garšīgas.

Izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. Reģ. apl. nr. 1400. Iznāk pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. Iespiests SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala, Rīga, Mūkusalas iela 15a. 
Metiens – 3144.

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece – 63350567; redakcija@kurzemnieks.lv; reklāmas nodaļa – 63324881; sludinajumi@kurzemnieks.lv
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Jolanta 
Hercenberga, 

tālr. 63350568,
jolantah99@

gmail.com

redzējums Lasītāja rosināts temats

fotokomentārs

„Vajadzības cilvēkiem 
ar garīga rakstura 
traucējumiem 
ir atšķirīgas, un 
ne vienmēr der 
standartizēts 
atbalsta komplekts.”

aktuāLais jautājums

Rūta Mediņa, Lailas Liepiņas foto

Grūts, bet 
pareizs ceļš

Vai ēdat ogas? Kur tās iegūstat?

ne vienmēr iepriekš sagatavots 
un standartizēts atbalsta kom-
plekts ir vispiemērotākais.

Deinstitucionalizācija, kurā 
cilvēkiem ar garīgiem attīstības 
traucējumiem un psihiskām sa-
slimšanām rada iespēju dzīvot 
sabiedrībā, nevis, kā tas bija 
agrāk, instancēs, mediķu un 
citu speciālistu uzraudzībā, 
Latvijā noris jau vairākus ga-
dus. Sociālie darbinieki, kuru 
uzdevums ir īstenot šo procesu, 
atzīst, ka ne viss norit gludi. Kā 
nereti, kad ieviešam ko jaunu, 
nākas mācīties no kļūdām. 
Šajā procesā tās mēdz būt 
īpaši sāpīgas, ar cilvēku dzīvi 
un pat dzīvību saistītas. Tā 
Kurzemniekā rakstījām par 
puisi Vecvilgālē, kura agresija 
izpaužas dedzinot. Sociālie 
darbinieki veikuši deinstitucio-
nalizācijā paredzēto, bet puiša 
dedzināšanas kāri nomākt nav 
viņu spēkos un arī kompetencē. 
Vasaras sākumā Pāvilostas no-
vadā, Vērgales pagastā, kāda 
sieviete ar garīgas veselības 
problēmām bija sadūrusi savu 
māti, kura no gūtajām traumām 
mirusi. Šad tad dzirdams, ka 
cilvēki, kuri savas veselības 
dēļ nespēj izvērtēt savu rīcību, 
apdraud citus. Kā rīkoties? 

Ir ārkārtīgi sarežģīti izvērtēt, 
kurā gadījumā vispiemērotākais 
ir ievietot cilvēku instancē, kurā –                                                                        
integrēt sabiedrībā. Lai arī tas 
nav viegli, bet humānākais 
veids ir deinstitucionalizācija. 
Kaut arī ieviešama pa sāpīgo 
kļūdu ceļu.

„Ja runājam par būvvaldes 
pilnvarām, tad kafejnīcai neatļaut 
būvēt terasi būtu pretrunā ar vi-
siem noteikumiem un pašvaldības 
mudinājumu visām kafejnīcām 
nākt uz ielas. Sabiedriskā kārtība 
īsti uz būvvaldi neattiecas. Bet 
vizuāli Klondaikas terase ir laba, 
risinājumi saskaņoti,” atzīst Kul-
dīgas novada domes būvvaldes 
vadītāja, arhitekte Jana Jākobsone.

Pašvaldības policijas priekš-
nieks Kaspars Šabāns atzīst, ka 
būtu laimīgs, ja šī iestāde pilsētas 
centrā nebūtu vispār durvis vērusi. 
Viņu priecē novada pašvaldības 
noraidošā attieksme pret līdzīgām 

iestādēm, arī tas, ka noteikumi 
kļūst aizvien stingrāki un spēļu 
zāles ierobežojošāki. „Klondaika 
mums ir iekļauta maršrutā. Patruļa 
brauc garām katru nakti ik pēc 
divām stundām. Arī izsaukumu ir 
ļoti daudz – tieši par naktsmiera 
traucēšanu un bļaustīšanos uz 
terases. Viņiem uz terases kārtība 
jānodrošina pašiem, mums vairāk 
jāatbild par to, kas notiek apkārt-
nē. Piektdienās un sestdienās 
terasē ir Klondaikas papildu ap-
sardze.” Par nogāztām skulptūrām 
pašvaldības policijai sūdzību nav, 
bet K.Šabāns pieļauj, ka tā var būt. 

Inguna Spuleniece

Ceturtdien tiekoties ar Latvijas Preses izdevēju asociācijas 
pārstāvjiem, Valsts prezidents Egils Levits paziņoja, ka visā Lat-
vijā cilvēkiem par saprātīgu cenu jābūt pieejamiem drukātajiem 
medijiem. „Sarunā ar lēmumu pieņēmējiem es stingri norādīšu, 
ka šis nav komerciāls jautājums, bet gan Latvijas kopējās 
informatīvās telpas jautājums un konstitucionāls jautājums,” 
sacījis E.Levits. Jau rakstījām, ka preses piegādei Satiksmes 
ministrijas budžetā nākamajam gadam rezervēti divi miljoni eiro, 
taču šī funkcija – kompensēt Latvijas Pastam preses piegādi 
arī attālākos valsts nostūros – radītu lielus zaudējumus, tāpēc 
Finanšu ministrija bija rosinājusi jautājumu atlikt līdz rudenim, 
kaut abonementu cenas jānosaka jau līdz 23. augustam. Valsts 
prezidents atzinis, ka problēmai par drukātās preses piegādes 
kompensēšanu jāatrod pagaidu risinājums, radot arī stratēģisku 
ilgtermiņa risinājumu.

Šī bija kārtējā reize, kad iestājās jukas, ministrijām neprotot 
vai negribot savstarpēji komunicēt un meklēt risinājumus, kaut 
preses piegādes kompensēšana paredzēta pat valdības rīcības 
plānā. Nu varam arī saviem uzticamajiem abonentiem teikt, ka 
Kurzemnieka atgādāšana līdz katrai pastkastītei laukos katas-
trofāli nesadārdzināsies. 

Daiga Bitiniece, tālr. 63350567; 
daiga.bitiniece@kurzemnieks.lv

Lauksaimnieki sūdzas, ka, 
rokot elektrokabeļus vai darot 
citus darbus elektrolīnijās, daž-
kārt tiek izbraukāti viņu sējumi 
un pļavas. Postījumi neesot lieli, 
tomēr zemnieki vēlas zināt, vai 
tas nav jāsaskaņo ar blakus te-
ritoriju īpašniekiem, kā arī to, 
cik liela ir aizsargjosla.

Akciju sabiedrības Sadales 
tīkls komunikāciju speciālists Ar-
tūrs Zālītis skaidro: „Lai uzturētu 
vai atjaunotu elektrotīklus, Sada-
les tīkls vai tā partneris var mainīt 
elektrolīnijas balstus vai pastabus, 
regulēt vai nomainīt vadus, re-
montēt kabeļus un citus darbus 
darīt arī privātos īpašumos, kurus 
līnija šķērso. Ja vajadzīgs, var tikt 
izmantota smagā tehnika, piemē-

ram, traktors vai pacēlājs.
Zemes īpašnieki, kuru īpašu-

mos plānota elektrotīkla uzturē-
šana, tiek informēti e-pastā (ja 
Sadales tīkla datubāzē ir klienta 
kontaktinformācija) vai vēstulē 
pa pastu, kas nosūtīta uz deklarēto 
adresi. 

Zemes īpašnieki iepriekš netiek 
informēti, ja darbs jāsāk nekavē-
joties (piemēram, spēcīga vēja 
dēļ koks draud uzgāzties elektro-
līnijai vai zari skar elektrolīniju 
un var izraisīt elektroenerģijas 
piegādes traucējumus, kā arī radīt 
apdraudējumu īpašumam vai pat 
dzīvībai). Tāpat bez brīdinājuma 
notiek elektrotīkla avāriju vai to 
seku novēršana.

Daina Tāfelberga

Kad iejaucas Valsts prezidents

Gadās izbraukāt Jāziņo, ja nav 
sakopts

Aizsargjoslas platums 
gaisvadu elektrolīnijām ir 
šāds: 
• pilsētās 2,5 m uz katru pusi 
no līnijas ass;
• laukos 6,5 m uz katru pusi;
• kabeļu līnijām gan pilsētās, 
gan laukos un mežos 1 m uz 
katru pusi;
• 0,4 kilovoltu (kV) līnijām 
mežos 6,5 m uz katru pusi;
• 6–20 kV līnijām mežos 30 m 
uz katru pusi.

Ja pēc darbiem elektrolīnijās 
teritorija nav sakopta vai 
konstatēti citi trūkumi, zemes 
īpašnieki aicināti informēt 
Sadales tīkla klientu servisu pa 
bezmaksas tālruni 8403.

Lasītājs neapmierināts

Terasi nevar aizliegt
Kāda Kurzemnieka lasītāja 
ir satraukta par nekārtī-
bām ap Klondaiku Liepājas 
ielā. 

Kundze pārliecināta, ka 
citās pilsētās spēļu zāles 
centrā neatrodas. Ja arī ir, 
tad viņa nesaprot, kādēļ jā-
atļauj būt terasei, kur nak-
tīs bļaustīties piedzērušiem 
apmeklētājiem. „Lai ņemas 
aiz aizvērtām durvīm un ne-
traucē apkārtējos. Pajautājiet, 
kā jūtas sētnieks, kam pēc 
katra pasākuma Klondaikā 
jāceļ dzērāju nogāztās koka 
skulptūras pie tehnikuma.”



pirmdiena, 2019. gada 12. augusts
aktualitātes

3

mediķi ziņo

Valsts policija ziņo

informē Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
kurzemes reģionālā centra statistiķe Baiba Būvmeistere.

Kuldīgas novada pagastu pārvald-
nieku kārtējā sanāksmē tika meklēti 
varianti, kā ieviest vienotu pašval-
dības īres dzīvokļu nodošanas un 
pieņemšanas kārtību.

Dzīvokli pa dzīvoklim
Domes izpilddirektores vietniece Agne-
se Buka uzsvēra, ka katrs pārvaldnieks 
domā, ka izprot, kā pareizi darāms, bet 
rezultāti mēdz būt ļoti dažādi un ne 
vienmēr pareizi. „Ja sistēma nav vieno-
ta un sakārtota, pareizā informācija ne 
vienmēr nonāk līdz apsaimniekotājam,” 
viņa uzsvēra, ka darbības no brīža, kad 
cilvēks ierodas pagasta padomē vai pie 
dzīvokļu speciālistes Kuldīgā ar lūgu-
mu piešķirt īres dzīvokli, līdz brīdim, 
kad atslēgas ir pie īrnieka, ļoti atšķiras. 
Viņa atgādināja, ka apsaimniekotājam – 
Kuldīgas komunālajiem pakalpojumiem 
(KKP) – nav saistoši līgumi, bet tikai 
pieņemšanas un nodošanas akts, arī to, 
ka informācija jāsūta nevis kādam kon-
krētam speciālistam, bet uz kopējo KKP 
e-pastu. Uz to dažu pagastu pārvaldnie-
ces iebilda, ka ērtāk ir strādāt ar konkrētu 
cilvēku, jo gadās, ka kopējā kastītē daži 
sūtījumi nomaldās un līdz adresātam 
nenonāk. Atbildot A.Buka uzsvēra, ka šī 
ir pirmā, bet ne pēdējā saruna par tēmu, 
bet visām pusēm jābūt vērīgām, kamēr 
sistēma ieiet ritmā. 

Tika runāts arī par īres līgumu lauša-
nu. Ja īrnieks to izdara pats, problēmu 
nav. Ko darīt, ja īres līgums beidzas, bet 
īrnieks dzīvokli neatbrīvo? Ir gadījumi, 
kad īrnieks ar ģimeni turpina nelikumīgi 
dzīvot pašvaldības dzīvoklī, bet ir arī 
tādi, kad pats sen jau ir citur, bet dzī-
voklis pilns ar personiskajām mantām. 
A.Buka rosināja noteikt laiku, kurā 
iedzīve jāizvāc, bet, ja tas nav izdarīts, 
jāveido komisija trīs cilvēku sastāvā, kas 
apraksta dzīvoklī esošo. Pēc tam telpas 
jāatbrīvo pagasta padomes spēkiem. Bet 
atkal jautājums – kur iedzīvi uzglabāt. 
Visi bija vienisprātis, ka mēnešiem šā-
dus dzīvokļus nedrīkst turēt un uzkrāt 
parādus. Tika atrunāts, kā rīkoties, ja 
īrnieks miris.

A.Buka uzsvēra, ka aicinās domes 
dzīvokļu komisiju būt stingrākiem pret 

ļaunprātīgajiem nemaksātājiem, kā arī 
to, ka kopā ar pagasta pārvaldniekiem 
jāizskata dzīvoklis pa dzīvoklim, jo 
katra situācija ir atšķirīga. 

Klusi un mierīgi
A.Buka pagastu pārvaldniekiem pastās-
tīja, ka tā pēc Dzīrēm Kuldīgā izteikušies 
vietējie policisti. Kārtību palīdzējuši 
uzturēt arī ārējie spēki, tie galvenokārt 
pieskatījuši vietas, kur ļaudis pulcēju-
šies visvairāk. Pasākumu apmeklētāji 
pārbaudīti arī ar suņiem. Pašvaldība 
par svētkiem galvenokārt saņēmusi 
pozitīvas atsauksmes, ja neskaita tirgus 
izkārtojumu Pilsētas laukumā. Par to 
negatīvu viedokli izteica arī pārvald-
nieki, bet A.Buka skaidroja: iecere esot 
bijusi laba – tirgotāji izvietoti skujiņā, 
kas ļoti labi izskatījies, filmējot no 
augšas, bet dzīvē radījis diezgan lielu 
burzmu. Pārvaldnieki ieteica nākam-
gad likt lielos ekrānus, kuros redzams 
tirgus izkārtojums no augšas, tad katrs 
pircējs varēšot labāk orientēties. Vēl 
svētku apmeklētājiem esot šķitis, ka 
ir pārāk maz karuseļu, kartē esot slikti 
varēts nolasīt pasākumu vietas, pietrūcis 
Zelta ikra, kā arī nav paticis, ka tik īss 
gājiens. Gaidīta arī iepriekšējos gados 
par labu atzītā atmosfēra Pilsētas dārzā. 
Tomēr kopumā svētki tiekot saukti par 
mazāk nervoziem un maigākiem nekā 
iepriekš. Pozitīvi novērtēts, ka Liepājas 
iela bijusi bez burzmas, arī pie Māras 
dīķa notiekošais.

Pagasta pārvaldnieki izteica neap-
mierinātību, ka pagastu kultūras darbi-
niekiem, kuri svētkos strādāja dažādās 
vietās, pavadot svētku nodrošināšanā 
pat visu dienu, šogad netika apgādāti 
ar ēdināšanas taloniem, toties Kuldīgas 
kultūras centra darbinieki bija. A.Buka 
solīja noskaidrot, kāpēc tā noticis.

Kurzemnieka aptaujāto kultūras darbi-
nieku attieksme bija dažāda. Vieni teica, 
ka nav bijis tik traki – netrūka visādu 
gardumu, ko nopirkt par pašu naudu, 
bet citi tomēr izjuta rūgtumu, jo svētkos 
strādāt nācās no rīta līdz četriem naktī, 
paēst pasākumu norises vietās vismaz 
pāris reizes bija diezgan dārgi. 

Inguna Spuleniece

Kuldīgas, Skrundas un Alsungas 
novadā no 2. līdz 9. augustam mediķi 
devušies uz 79 izsaukumiem. Slimnīcā 
nogādāti 40 pacienti, no tiem pieci bērni.

No visiem apkalpotajiem pacientiem 

viena sieviete un pieci vīrieši bijuši al-
kohola reibumā. Nav bijusi neviena kri-
mināltrauma. Viena trauma gūta, braucot 
ar transportu, bet 11 – sadzīviskās situā-
cijās, kurās cietuši arī četri bērni.

Kuldīgas novada pašvaldības dzīvokļu 
komisijā lielākā daļa jautājumu bija par 
pašvaldības dzīvokļu īres termiņa pagari-
nāšanu. Divi jautājumi tika izskatīti slēgti. 

Tiem īrniekiem, kuriem nav parādu, īres 
līgums tika pagarināts uz trim gadiem, bet 
tiem, kuriem ir, līgums tika pagarināts uz 
sešiem mēnešiem ar noteikumu, ka jāmaksā 
ikmēneša maksājums un līdztekus pakāpe-
niski jādzēš parāds. 

Kādam īrniekam, kuram sakrājies 543 eiro 
parāds, kurš solījies maksāt un to nav darījis, 
nolēma nepagarināt īres līgumu un nosūtīt 
brīdinājumu par līguma laušanu. Savukārt 
cits īrnieks tiks aicināts uz sēdi, lai viņš va-
rētu paskaidrot apstākļus, kas neļauj laikus 
samaksāt. Komisijas vadītāja Elīna Iļjina 
uzsvēra, ka informāciju par parādiem no-
skaidro komisijas dienā, lai tā būtu aktuāla. 

Komisijas dalībniece un sociālā darbiniece 

Dina Šimpermane ierosināja uzņēmumam 
Kuldīgas komunālie pakalpojumi, kura vadī-
tājs Pēteris Gobzemis bija klāt, katru mēnesi 
sūtīt informāciju uz pagastu pārvaldēm un 
sociālajiem darbiniekiem. „Tiek runāts par 
cilvēkiem, kuri ir manā redzeslokā, bet es 
līdz šim nezināju, ka viņiem ir īres parādi,” 
tā D.Šimpermane. P.Gobzemis solīja, ka 
turpmāk informācija tiks nodota sociālajiem 
darbiniekiem un pagastu pārvaldēm. Tiks 
sekots arī tam, vai parādu kaut nedaudz 
dzēš tie cilvēki, ar kuriem īres līgums paga-
rināts uz sešiem mēnešiem. „Lai arī līgums 
ir uz pusgadu, ja pirmajos mēnešos nekas 
netiek maksāts, komisija var negaidīt sešus 
mēnešus, bet lemt atkārtoti. Nosacījums ir 
veikt regulāros maksājumus un vēl daļu no 
parāda,” skaidroja E.Iļjina.   

Iveta Grīniņa

No 1. līdz 8. augustam Valsts policijas 
(VP) Kurzemes reģionālās pārvaldes 
Kuldīgas iecirknī reģistrēti 80 noti-
kumi, 10 gadījumos uzsākti krimi-
nālprocesi.

VP Kurzemes reģionālās pārval-
des Kuldīgas iecirkņa priekšnieks 
Normunds Aleckis stāsta, ka Skrundā 
notikusi automašīnas zādzība. Aiz-
dzītais spēkrats atrasts, aizdomās tu-

ramās personas aizturētas, un notiek 
kriminālizmeklēšana. „Skrundas pusē 
viena automašīna dega. Sākotnēji bija 
aizdomas par ļaunprātīgu dedzināšanu, 
bet noskaidrojās, ka notikusi pašaizdeg-
šanās. Kuldīgā, Jelgavas ielā, arī dega 
automašīna. Tur uzsākts kriminālpro-
cess par ļaunprātīgu dedzināšanu, vienai 
personai piemērots apcietinājums,” saka 
N.Aleckis.

Ja parādu nav, līgumu pagarina

Grib ieviest vienotu 
sistēmu

Vai būs gribētāji
Uzņēmuma vadītājs Pēteris Gobzemis skaid-
ro, ka tas ir eksperiments – pašiem izremon-
tēt dzīvokli un to izīrēt. Pirmā izsole parādīs, 
vai patiešām šādi dzīvokļi ir vajadzīgi un 
vai vispār būs gribētāji. „Redzēsim, kāda ir 
reālā situācija. Pilsētā tiek runāts, ka trūkst 
īres dzīvokļu, bet vai par šīm izmaksām būs 
kāds, kurš vēlēsies te dzīvot? Šis tomēr ir 
pietiekami plašs dzīvoklis ģimenei. Mums 
ir iecere remontēt vēl citas telpas, taču vis-
pirms jāsaprot, vai ir pieprasījums,” piebilst 
uzņēmuma sabiedrisko attiecību vadītāja 
Anita Zvingule.

Solis – 17 eiro centi par 
kvadrātmetru
P.Gobzemis: „Ēku mums apsaimniekošanā 
nodeva Kuldīgas siltumtīkli. Te bija liela 
100 kvadrātmetru zāle, ko sadalījām divos 
dzīvokļos. Vienā ir liela dzīvojamā istaba un 
divas guļamistabas, otrā – viena guļamistaba 
un liela halle. Te ir nodrošinātas pamatlietas –                                                                                    

vannasistaba un virtuve ar plīti. Remonts iz-
maksāja 15 000 eiro. Dzīvojamās telpas īres 
līguma maksimālais termiņš noteikts septiņi 
gadi. Īres maksa aprēķināta tā, lai šajā laika 
periodā mūsu ieguldījumi atmaksātos. Šāds 
laika periods izvēlēts tādēļ, ka vidēji pēc 
septiņiem gadiem dzīvoklis ir nolietojies un 
atkal jāremontē.” 

Izsolāmā dzīvokļa platība ir 62 kvadrāt-
metri, tam ir divas guļamistabas. Izsoles sā-
kumcena 3,70 eiro par kvadrātmetru mēnesī, 
izsoles solis 17 eiro centi par kvadrātmetru. 

Citi maksājumi, ar ko jārēķinās, ir ap-
saimniekošanas maksa 40 eiro centi par m2 
mēnesī, par apkuri vidēji 100 eiro mēnesī, 
atkarībā no gadalaika, par ūdeni, kanalizāciju 
un elektrību – pēc patēriņa, par sadzīves 
atkritumiem – pēc deklarēto personu skaita. 
Izsolei var pieteikties līdz 15. augustam, bet 
apskatīt dzīvokli Planīcas ielā 4 – 7 intere-
senti var 12. augustā no 18.30 līdz 20.30. 

Iveta Grīniņa
Antras Grīnbergas foto

Pirmā izsole būs 
eksperiments

Kuldīgas 
komunālo 
pakalpoju-
mu vadītājs 
Pēteris 
Gobzemis 
rāda nesen 
izremontēto 
dzīvokli, 
kas tiks 
piedāvāts 
īrniekiem. 

uzņēmums Kuldīgas komunālie pakalpojumi 
15. augustā rīkos pirmo īres tiesību izsoli dzīvoklim 
Planīcas ielā 4, kas nesen izremontēts. 

mierīga nedēļa

deguši auto
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Vai aktīva esi kopš bērnības?
Skolas gaitas sāku Kuldīgas 

Alternatīvajā pamatskolā, pēc 
tam mācījos Viļa Plūdoņa Kul-
dīgas ģimnāzijā, bet vidusskolu 
nolēmu pabeigt Kuldīgas Centra 
vidusskolā. Septītajā klasē iesais-
tījos līdzpārvaldē. Manuprāt, tieši 
10. klasē sākās patiešām aktīvā 
dzīve. Kļuvu par līdzpārvaldes 
prezidenti.

Kā tas bija – darboties šajā 
amatā?

Tā kā nolēmu skolu mainīt, iz-
jūtas bija tādas, ka esmu kaut kur 
iemesta. Nevienu nepazinu. Sāku 
darboties un palīdzēju organizēt 
dažādus pasākumus. Iepatikās 
plānot un organizēt, un tā pama-
zām kļuvu par prezidenti. Šķiet, 
ka no malas izskatās – tas ir viegli, 
bet patiesībā ir liela atbildība. 
Mans pienākums bija izdomāt un 
sadalīt, ko katrs darīs, pārbaudīt, 
vai viss izdarīts, un, ja kaut kas 
noiet greizi, tas jāatrisina. 

Cik svarīga skolā ir līdzpār-
valde?

Manuprāt, ļoti. Tā organizē 
visus skolas pasākumus, veido 
skolēnu dzīvi ārpus mācībām. 
Lielākie manis rīkotie pasākumi 
bija sadraudzība starp Kuldīgas 
skolu līdzpārvaldēm, vēl jāpie-
min Tēvu dienas, Valentīndienas 
nedēļa. KCV virtuves pavēlnieks 
bija pasākums, ko izdomāja mana 
klase, un ceru, ka tas turpināsies. 
Bijām tāda klase, kurai ļoti patīk 
ēst, tāpēc to ieviesām. 

Kas no skolas paliks atmiņā?
Noteikti klases kolektīvs un 

pasākumi. Mums pa trīs gadiem 
bija izveidojušies dažādi jociņi. 
Pēdējā zvanā klases audzinātājai 
uzdāvinājām 30 bumbierus, jo 
bijām 30 un viņa mūs tā pa jo-
kam sāka saukt par bumbieriem. 
Izlaidumā katrs saņēmām kreklu 
ar bumbieri virsū. 

Kādi skolā ir tavi sasniegu-
mi?

Esmu ieguvusi otro vietu bio-
loģijas olimpiādē, pirmo – ma-
temātikas. Vēl 11. klasē kopā 
ar klasesbiedriem izveidojām 
mācību uzņēmumu Et Armmilas, 
izstrādājām biznesa plānu un pie-
dalījāmies organizācijas Junior 
Achievement Latvija tirdziņos, 
kā Cits bazārs Rīgā, arī Talsos un 
Kuldīgā. Uzņēmums izgatavoja 
misiņa rokassprādzes ar latvju 
rakstiem. Mani pienākumi bija 
atbildēt par finansēm un mārke-
tingu, veidot biznesa plānu. 

Esi ieguvusi Latvijas simtga-
des izcilnieku stipendiju. Kas 
bija jādara?

Par sevi jāuzraksta, jāpastāsta 
par sasniegumiem mācībās, par 
ārpusskolas dzīvi. Iesniedzu 
skolas vadībai, un izlaidumā man 

Jauna un TaLanTĪGa

paziņoja, ka stipendiju esmu iegu-
vusi. Šādu vienreizēju atbalstu –                                                    
500 eiro – saņēma viens skolēns 
no katras vidusskolas 
Latvijā.

Kur studēsi? Kāpēc?
Esmu uzņemta Rīgas 

Tehniskās universitātes 
Liepājas filiāles uzņē-
mējdarbības un vadīša-
nas programmā. Rīga 
man nepatīk, tāpēc sen 
zināju: lai arī ko studē-
šu, darīšu to Liepājā. Šī 
pilsēta ir diezgan tuvu 
mājām, ģimenei, draugiem. Man 
ļoti patīk jūra. 

Par ko vēlies kļūt?
Pēc bakalaura grāda iegūšanas 

noteikti studēšu maģistros pro-
jektu vadībā. Ir nācies dažādus 

rakstīt, un tas man patīk, tāpēc 
vēlos ar tiem saistīt profesiju.

Kā sāki bērnu un jauniešu 
centrā strādāt kā 
brīvprātīgā?

Man jāpasakās Er-
nestam Vēzim, kurš 
arī tā darbojās. Viņš 
pirms trīs gadiem 
prasīja, vai nevēlos 
palīdzēt festivālā 
Latvju bērni danci 
ved. Iesaistījos, un tā 
viss sākās. Vēlāk bija 
Kuldīgas jauniešu 

mājas atklāšana un citi pasākumi. 
Pa dienu skola, pēc tam uzreiz 
gāju uz jauniešu māju plānot, or-
ganizēt un darīt, bet visi pasākumi 
notika sestdienās vai vakaros. 

Divus gadus darbojos arī ra-

došās iniciatīvas grupā Kaktuss, 
divus gadus esmu saņēmusi Kul-
dīgas novada apliecinājumu par 
brīvprātīgo darbu – 82 un 174 stun-                                                                         
das. Tiku uzaicināta uz Kurzemes 
brīvprātīgo sveikšanu Liepājā, kur 
saņēmu atzinības rakstu.

Ko tas tev devis?
Jaunus draugus, cilvēkus, ku-

riem varu uzticēties. Ja būs ne-
pieciešamība, zināšu, kam lūgt 
palīdzību. Esmu kļuvusi komu-
nikablāka, atvērtāka. Pirms tam 
savas idejas bieži vien paturēju 
pie sevis, tagad uzdrošinos teikt 
skaļi. 

Brīvprātīgo darbā meklēju 
sponsorus jauniešu pasākumiem, 
piemēram, Kuldīgas jauniešu die-
nai un deju izrādei Gaisma riņķa 
galā. Šajā izrādē es arī piedalījos 

mēģinājumos, veidoju afišas, 
informatīvus bukletus. Šī mācību 
gada beigās ar domubiedriem 
nodibinājām Kuldīgas aktīvo jau-
niešu biedrību Sprādziens, kurā 
esmu valdes locekle. 

Esmu novērojusi, ka jaunieši 
ir ļoti neaktīvi. Daudzi saka – 
šeit nekas nenotiek, bet ir tikai 
jāmeklē un jāiesaistās. Tā ir 
neizmērojama pieredze. Šeit ir, 
ko darīt. Jauniešu mājā notiek 
neformālās izglītības pasākumi, 
kuros mācās darot. Tāpat braucam 
uz pagastiem pie citiem. Esmu 
iemācījusies rakstīt projektus, 
plānot savu laiku. Šogad jauniešu 
iniciatīvas projektā organizējām 
dīdžeju mācības. Palīdzu rīkot 
orientēšanās pasākumu septiņos 
Kuldīgas novada pagastos. Patie-
sībā visu laiku esmu nodarbināta. 

Kā būs tad, kad studēsi Lie-
pājā?

Es vēlētos tur atrast darbu, lai 
varu arī pelnīt. Varbūt pat sākšu 
darboties jauniešu centrā Liepājā. 
Bet zinu, ka no Kuldīgas pavisam 
neaizeju – turpināšu iesaistīties un 
rakstīt projektus.

Vai tev ir kādi vaļasprieki?
Līdz janvārim dejoju mūsdienu 

dejas – to darīju deviņus gadus. 
Brīvdienās braucu uz konkursiem 
un festivāliem. Diemžēl to nācās 
pārtraukt veselības problēmu dēļ. 

Vai savu nākotni saisti ar 
Kuldīgu?

Pilnīgi noteikti. Šī ir pilsēta, no 
kuras nespētu aizbraukt pavisam. 
Bija doma varbūt mācīties Dānijā, 
bet, kad sāku rakstīt pieteikumu, 
sapratu, ka aizbraukt nespēšu. Arī 
tagad būs grūti – ja būtu iespēja 
studēt šeit, tad paliktu. Te ir mani 
draugi un vecāki. 

Lāsma Reimane
Danielas Reimanes arhīva 

un autores foto

„Jaunieši 
saka: šeit 

nekas 
nenotiek. 

Bet ir tikai 
jāmeklē un 
jāiesaistās.”

Jāizmanto visas iespējas
Topošā studente DanIELa REIManE ieguvusi Latvijas simtgades izcilnieku stipendiju, Kuldīgas Centra vidusskolā bijusi 
līdzpārvaldes prezidente, vairākus gadus kā brīvprātīgā darbojusies Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrā.  

„Pirms tam 
savas idejas bieži 
vien paturēju 
pie sevis, tagad 
uzdrošinos teikt 
skaļi.”

Topošā studente Daniela Reimane uzskata, ka Kuldīgā jauniešiem iespēju ir daudz – tikai jāsameklē un jāizmanto.

Kurzemes brīvprātīgo sumināšana Liepājā. Daniela un vēl 
divi brīvprātīgie Kaspars Doķis un Zane Lagzdiņa saņem 
atzinības rakstu.

Pērn 1. septembrī Daniela saka 
pirmo uzrunu kā Kuldīgas Centra 
vidusskolas līdzpārvaldes 
prezidente. 
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Vulkānu, šausmīgi! Biju arī Tautas kontro-
lē. Te – pateicības, visādi bļenduki. Man 
nav kauns pa ielu iet, man nav kauns par 
to, kā un kur es dzīvoju. Mūžs ir garš un 
neizsakāms. Neesmu sevi saudzējusi. Ne-
sen vēl trīs dārzus kopu, tagad tikai viens 
palicis,” Benitas kundze nosmej, ka esot 
arī bezkaunīga. Bieži no sava loga redz, 
kas notiek 1905. gada parkā, tad aizrāda. 
Smēķētājus baidot ar vecu Kurzemnieka 
rakstu, kurā tālaika pašvaldības policijas 
priekšnieks Rinalds Gūtpelcs skaidro, ka 
nedrīkst smēķēt 10 metru no sabiedrisku 
ēku ieejas durvīm, kā arī parkos. „Daudzi 
nobīstas un aizmūk, bet no citiem man 
pašai bail. Dažreiz te tādas lietas parkā no-
tiek! Bet pašvaldības policisti ir malači –                                                                              
braukā garām regulāri,” atzīst Benitas 
kundze.

 
Dzīves gudrība
Benitas kundze atzīst, ka tagad ar pensiju 
dzīvei pietiek. Dzīvojot kopā ar mazmei-

tas Kristīnes rudo naudas kaķi Morsiku, 
ko kaimiņienes rakstura dēļ ieteikušas par 
Bosiku saukt. „Mēs ar Morsiku esam iz-
stādēs bijuši, Ingas Bērziņas goda grāmatā 
ierakstīti. Rīgas fotogrāfi fotografējuši. 
Dzīvoju kā savrupmājā – kaķis pa logu 
iekšā un ārā,” B.Pujāte lepojas ar lielo 
rudo runci, kurš turas tuvu saimniecei, 
bet pa brīdim iziet uz ielas paskatīties, vai 
Kristīne nenāk. 

Jautāta, kur ņem enerģiju, Benitas kun-
dze teic, ka Dievs to dodot: „1989. gadā 
spēlēju pie Guntas Krauzes teātri. Kopā 
ar darbu viss bija par smagu. Pēc viena 
mēģinājuma saslimu ar sirdi. Aizbraucu 
uz maksas poliklīniku Majoros pie daktera 
Zubkova. No tā brīža līdz mūsdienām pie 
ārsta bijusi neesmu. Man nav ģimenes 
ārsta, neesmu ne slimnīcā bijusi, ne ātro 
palīdzību saukusi, ne kādas zāles pirku-
si. Turos tik pie tām vielām, ko dakteris 
Zubkovs man iestāstīja.”

Dievs sargā
„Domāju, ka Dievs man ļoti tic. Viņš arī 
izsūtījumā paglāba. Vienīgā no ģimenes 
pārnācu. Man bija 11 gadu, kad no sko-
liņas 1949. gadā paņēma. Audžumātei 
24. martā bija bērniņš piedzimis. Viņus 
abus 25. no slimnīcas izveda. Stāvējām 
Pētera ielā pie čekas mājas gar sienu. Vi-
siem bija kājās jāstāv. Tagad nevaru pie tā 
akmens aiziet. Jau iepriekš esmu tai dienai 
gatava, bet aiziet nevaru. Aizmirst to ne-
var. Tā teica – krievi visu darīja. Bet ne jau 
krievi zināja, ka audžumamma slimnīcā ar 
bērniņu. Paši latvieši vien nodeva. Skarba 
ir dzīve, skarbi arī cilvēki. Diemžēl arī 
šodien. Sētu ar kājām spārda, atkritumus 
pagalmā met. Bet ir arī liels prieks par 
labiem cilvēkiem, kas mani pagodina un 
uzsaka par skaistumu,” atzīst B.Pujāte. 

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu.

6 KuLdīgas ieLu stāsti
Inguna Spuleniece, Jēkaba Aleksandra Krūmiņa foto 

ar vēstures elpu un 
darbīgiem ļaudīm
savulaik  1905. gada revolūcijas vārdā nosauktā 
iela dēvēta par Ventspils ielu. Pirms kara šeit 
bijis darbīgs ebreju kvartāls, tostarp sinagoga, 
kurā tagad atrodas Kuldīgas bibliotēka, bet 
padomju  gados – kinoteātris. tur, kur mūsdienās 
pārveidi gaida 1905. gada parks, miera laikos 
bijusi dzīvojamā apbūve. to līdzi paņēmis Otrais 
pasaules karš. arī pašlaik iela ir darbīga. tās 
sākumā pie Liepājas ielas ir daudz veikaliņu, 
jaunieši te traucas uz bērnu un jauniešu centru, 
bet pieaugušie – uz darbu Kurzemnieka redakcijā 
un uzņēmumā Māras druka. 

(Turpmāk vēl.)

1905. gada iela. 

„Vajag tik rakt!” tā saka Benita Pujāte, ve-
cākā 1905. gada ielas 5. nama iedzīvotāja. 
Benitas kundzes skaistās puķes redzamas 
no ielas un nu jau aug arī visā sarkano 
ķieģeļu ēkas pagalmā, kā arī 1905. gada 
parka dobēs. Stādījumus viņa kopj viena 
pati. Zemi vēl aizvien ar riteni spaiņiem 
ved no sava mazdārziņa, stādus un sēk-
las liekot zemē, kā pati saka „bez kādas 
koncepcijas un kompozīcijas, lai tik labi 
izskatās un kuplo no pirmā sniegpulksteņa 
līdz Mārtiņiem”. Benitas kundze labprāt 
dod stādus citiem, bet dažkārt manot, ka 
kāds nezināms rūķītis kaut ko iestādījis 
viņas dobēs. Par to milzīgs viņas paldies. 

Zināms kopš bērnības
„Ļoti labi man te dzīvojas. 1980. gadā šurp 
samainījos no Baznīcas ielas. Man bija ne-
saskaņas ar vīru, mūs sadalīja. Kad atnācu, 
arhitekts Orniņš atļāva logu pārlikt citā vietā, 
ar skatu uz parku,” stāsta Benitas kundze. 
„Šo rajonu labi pazīstu. Es te 1948. gadā 
gāju skoliņā, tur, kur tagad bērnu un jauniešu 
centrs, ar Irēnu Taubi vienā solā sēdējām. 
Gar šīs mājas augsto žogu, garām ejot, ar 
pirkstiem grābstījos. Tur, kur tagad parks, 
viss bija nobumbots.” 

Viņa atminas: kad tikko uz māju pārcēlu-
sies, tajā daudz iemītnieku bijis. 90. gados 
uzradusies saimniece no Anglijas – Spodra 
Zariņa. Labs cilvēks esot bijis, daudzus 
Kuldīgā apdāvinājusi, ziedojusi arī baznīcai. 
Gribējusi braukt šurp dzīvot, bet nomiris vīrs, 
pēc laika arī Zariņas kundze. Māja tikusi 
uzņēmējam Ilmāram Rutkovskim. „Tad pa-
liku mājā viena pati. Visi iedzīvotāji aizgāja 
citur, bet man nevarēja līdzvērtīgu dzīvokli 
sameklēt. Tā arī paliku šeit, dikti labi ar 
saimnieku satiekam, viņš man ļāva pagalma 
zemīti iekopt,” teic B.Pujāte. 

Par darba mūžu nekaunas
43 gadus Benitas kundze strādājusi Vulkānā. 
„Biju skaidu šķirotāja. Darbs bija smags, bet 
man par savu darba mūžu nav jākaunas,” viņa 
izvelk biezu mapi ar fotogrāfijām, apbalvoju-
miem, pateicībām, avīžu izgriezumiem: „Te 
ir visa sākums un gals. Te es barikādēs biju, 
te – par 20 darba gadiem apbalvota. Te, pala-
siet, darba veterāna nosaukums, te – Vulkāna 
priekšnieks Švesibergs mani izvada pensijā. 
Te – Vulkānam 100 gadu, te – ielūgums uz 
120 gadu svinībām. Šausmīgi sirds sāp par 

No pirmā sniegpulksteņa līdz Mārtiņiem
Benitas Pujātes veselības uzturētāji
• Aplej sagrieztus zemestaukus ar degvīnu. Kādu laiku 
notur, lai ievelkas. tad katru rītu tukšā dūšā izdzer pa 
karotei.
• Ēd ķiplokus, kādā vien veidā var ieēst. Benitas kundze jauc 
uz pusēm ar medu. 
• Medu ielej mazākā trauciņā. Kad vien piesēž pie televizora, 
pa karotītei lēnām uzēd medu, nevis kādu citu našķi.
• Kad pati sevi ļoti sanervozē, tad Benitas kundze dodas pie 
augoša koka un piespiežas ar plaukstām un muguru. 

Sākumā te bijuši akmeņi un krūmi. Pamazām Benita atbrīvojusi 
vietu, ar spaini savedusi zemi. Pirmo atbrīvotajā pleķī 
iespraudusi vienu sarkanu dāliju.

Benitas kundze zina stāstīt, ka 1905. gada ielā 5 savulaik bijusi iebraucamā 
vieta. No augstajiem vārtiem mājas sienāsaglabājusies tikai viena eņģe,  
kuru viņa rāda.

Par labu darbu fabrikā 
Vulkāns Benitai 

Pujātei sakrājušies 
daudzi apbalvojumi. 

Šī fotogrāfija atradās 
goda plāksnē. 

(sākums 5. augustā.)
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„Dārzs ir atslodze no darba, pat psihotera-
pija. Tas tiek izstaigāts no rīta, atnākot no 
darba un vēl vakarā,” saka Kuldīgas sociālā 
dienesta darbiniece Vineta Brūdere-Sedliņa.

Viņa ar dārza darbiem bijusi uz tu jau kopš ag-
ras bērnības un atzīst, ka bez zemes nevarot iztikt. 
Pirms trim gadiem viņi kopā ar dzīvesbiedru An-

Kuldīgas skaistumā
Augusts ir viens no krāšņākajiem periodiem košumdārzos. Šoreiz Kurzemnieks viesojas divos Kuldīgas 
pagalmos, kuru saimnieces nav profesionālas dārznieces. 

 „Man ar dārzniecību nav nekāda saka-
ra, visu daru uz izjūtu,” saka Antra Di-
lāne, uzņēmuma PC konsultants izpilddi-
rektore, un piebilst, ka izvēlas augus, kas 
neprasa ļoti rūpīgu kopšanu. 

Dilānu ģimenes mājvieta ir pašā Kuldīgas 
centrā – Kaļķu ielā, bet sajūtas šeit kā lau-
kos, tālu no pilsētas burzmas, zaļojošu un 
ziedošu augu ieskautā pagalmā. 

Pusi mājas vecpilsētā ģimene ieguvusi 
pirms vairāk nekā 20 gadiem. Antra atceras: 
„Te bija dubļi, akmeņi, cilvēki, kuri staigāja 
cauri pagalmam, bet kultūrslānis – akmeņi 
un ķieģeļu gabali, drazas – no zemes vēl 
aizvien nāk. Lielāko daļu augu esam stā-
dījuši mēs, no iepriekšējiem īpašniekiem 
mantota vien ābele, uz kuras uzpotētas čet-
ras šķirnes.”

Pagalma košums ir terase. „Šī ir mūsu 
miera osta. Draugi to iesaukuši par manu 
itāļu terasīti. Te ēdam vakariņas, reizēm 
pastrādājam un pavadām vakarus ģimenes 
vai draugu lokā. Lielākai kompānijai ir la-
penīte.

Centāmies katru stūrīti iekopt, bet laika 
gaitā esam sapratuši, kur aug, kur ne. Es 
neesmu cilvēks, kurš kaut ko dara pēc strik-
tiem plāniem vai noteikumiem. Man ir tāds 
vieglais dienvidnieku stils – vajag, lai būtu 
dabiski, lai tas neprasītu daudz darba un 
laika un lai nebūtu žēl, ja suns iekāpj dobē. 
Itāļu terasei man bija svarīgs dabīgums un 
košums, ko pašiem izbaudīt un lai citiem 
prieks.”

Viena no terases rotām ir rozā liellapu 
hortenzija, kura Latvijas apstākļos ir jā-

itāļu terase vecpilsētas centrā

pārziemina. Antra atklāj, ka to 
rudenī apgriež un liek pagrabā: 
„Vēl aizvien ar hortenziju ek-
sperimentēju. Atstāju ap 30 cm 
garus dzinumus, un nu šķiet, ka 
ir par garu. Hortenzija sāk ļoti 
agri mosties – jau martā. Tad 
nesu no pagraba augšā un sāku 
liet un kopt. Hortenzijas man ir 
dažādas – visvienkāršākās un 
arī skarainās. Kannas arī tiek 
pārzieminātas. No pelargoni-
jām dažas ir pārziemojušas, da-

žas ir iegādātas no jauna. Rozes 
savulaik stādīju, nedomājot, ka 
tās izaugs tik lielas. Tās ir Lat-
vijā selekcionētas.”   

Puķes pie Antras reizēm vien-
kārši atnākot. Tad tās tiek kop-
tas un saglabātas.

Antra atklāj, ka vēl viens no-
slēpums krāšņajai ziedēšanai 
viņas pagalmā – pieredzējušā 
dārznieka Jāņa Liņķa uzjaukts 
minerālmēslu maisījums: „No 
tā viss aug griezdamies.” dārza pamatu veido ziemcietes, kas savu krāšņumu rāda visu vasaru. 

Antra dilāne savā itāļu terasītē.

„Šis augs man ir pirmo gadu, neatceros, kā to sauc. 
Ceru, ka izdosies istabā pārziemināt,” saka Antra.

Viss toP dri nopirkuši māju Skrundas ielā 
un pacietīgi, stūrīti pa stūrītim 
iekopuši košumdārzu.

Pirmās atmiņas Vinetai saistās 
ar lieliem mārrutku laukiem, ar 
kallām, zemenēm un ķiplokiem. 
Viņas mammai, arī sociālajai 
darbiniecei Ārijai Brūderei pir-
mā izglītība ir agronomija, un 
viņa allaž kaut ko audzējusi. „Ja 
es lielveikalā pazūdu, tad Andris 
skaidri zina, ka mani jāmeklē 
dārza nodaļā,” saka Vineta. 

Viņa turpina: „Kuldīgā ilgi 
meklējām māju ar zemi, kamēr 
ieraudzījām šo 1920. gadā cel-
to. Mums ar Andri patīk lietas 
ar vēsturi un stāstu. Šī māja, 
visticamāk, bija celta Vulkāna 
strādniekiem. Te viss bija diez-
gan aizaudzis. Sāku ar pamatīgi 
saaugušo ceriņu biezokni, ko 
krietni izretinājām, un izveido-
ju pirmo dobi. Tā visskaistākā 
ir pavasarī – baltā dobe, kas 
sākas ar sniegpulksteņiem, tur-
pinās ar citām sīpolpuķēm, bet 
tagad te ir hostas un dienziedes. 
Hostu man ir daudz un dažā-
das. Teritorija ir liela. Manto-
jumā esmu saņēmusi vairāku 
veidu miķelīšus, kurpītes. Drīz 
sapratu, ka sakņu dārzu negribu 
lielu, drīzāk stādīšu ogulājus.”

„Pavasarī bieži vien tiek 
daudz kas sapirkts, pēc tam 
staigāju, meklēju, kur iederas, 
ielieku vienā, otrā vietā… Kad 
stādu, ar puķi parunājos – vai 
tai patiks un kā te būs. Augi 
ļoti labi māk parādīt, ka viņiem 
kaut kā trūkst – vai nu saules, 
vai ēnas, vai ūdens. Šobrīd ma-
nas mīlulītes ir astilbes. Esmu 
sākusi veidot atsevišķu astilbju 
un hostu dobi. Zemes gabalam 
pa vienu malu ir ziemciešu 
dobe, kas visu laiku tiek papil-
dināta un pārveidota. Šī maliņa 
vairāk ir kā angļu dārzs – te ir 
viss kaut kas: zemāki, augstā-
ki augi, ziemcietes un vasaras 
puķes,” saka Vineta. Puķudo-
bes, kas tuvāk mājām, papildi-
nātas ar dažādām interesantām 
lietām – skaistiem akmeņiem, 
senu koka kubuliņu, riteni… 

„Nākamais lielais darbs ir no-
mainīt žogu. Noteikti būs karoga 
masts. Tāda goda vieta mājai ir 
vajadzīga, bet visu uzreiz jau ne-
var paspēt. Idejas dārzam atrodu 
internetā, feisbukā ir domubied-
ru grupa Par sakoptu un ziedošu 
Latviju. Tur kopīgi pasūtām stā-
dus, dalāmies pieredzē. Tā var 
tikt pie retām šķirnēm,” stāsta 
Vineta.

Gar vienu zemes gabala malu – dažādu augu josla. Te aug gan 
ziemcietes, gan graudzāles un vasaras puķes. Baltās sveces ir 
sīpolpuķei, kuras nosaukumu Vineta neatceras. Sīpoli pa ziemu 
jāliek vēsā vietā, ietīti avīzēs. 

Pagalmā ir veca aka, no kurienes ūdens tiek 
ņemts puķu laistīšanai. Vinetai un Andrim ir iece-

res, kā aku pārveidot par vēl vienu dārza rotu. 
Vineta Brūdere-Sedliņa priekšdārziņā. 

Iveta Grīniņa, Adriānas Mucenekas 
un Lāsmas Reimanes foto
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krustvĀrdu mīkla mana aizraušanĀs

valodnieks

Veidojusi Anda Straume.

Konkursu atbalsta Micrec.lv

Augusta uzvarētājam dāvana 
gādāta sadarbībā ar salonveikalu 
Akcents.

Kurzemnieka konkursā tiek publicēti izteicieni un jēdzieni. Precīzāko skaidrojumu autori 
(var pievienot arī piemēru pilnā teikumā) ik pēc trim mēnešiem saņems balviņu.

kuldīgas bibliotēkĀ

Lai tur vai kas!
Iveta Rēdliha. Vēl viena dziļa ieelpa. 

Psiholoģiskais trilleris nemoralizē, taču 
spilgti atklāj cilvēku rīcības tumšās, ne-
izgaismotās virāžas un dramatiskās sekas, 
kuras neizbēgami iespaido arī līdzcilvē-
kus. Galvenais varonis Alekss Caune ir 
pašapzinīgs, viltīgs un mērķtiecīgs jauns 
vīrietis, kurš jau pusaudža gados ir dzel-
žaini apņēmies kļūt bagāts. Šī mērķa sa-
sniegšanai viņš lieki netirda savu sirds-
apziņu, un visi iespējamie līdzekļi viņam 
šķiet gana labi.  

Risinājumu gaidām līdz 14. augustam.
Horizontāli: 1. Tāds, kas ātri pamana, ievēro. 4. Vilnas apmetnis 

Skotijas kalniešiem. 9. Pēkšņi, negaidīti. 10. Kaklarota. 12. Čehi-
jas galvaspilsēta. 13. Govs bez ragiem. 14. Ātri un cieši ņemt rokā. 
16. Maza zivs ar dzeloņiem muguras spuras priekšā. 19. Ēšanas reize. 
21. Saullēkts. 22. Ezers Somijā. 23. Vieds. 25. Secība; kārta. 28. Vār-
du krājums. 29. Neliela, strauja ūdenstece. 31. Noenkurotas peldo-
šas navigācijas zīmes. 33. Pretējais. 35. Telpas apakšējais, iekšējais 
segums. 37. Sena pilsēta Sīrijas ZR. 38. Attīrīt no piemaisījumiem. 
39. Centrs. 40. Gausas, nesteidzīgas.

Vertikāli: 2. Latvijā sastopams putns. 3. Ar asu instrumentu veidot 
rakstu, attēlu cietā virsmā. 5. Sīpolu un ķiploku laksti. 6. Durt. 7. Ļoti 
plašs atmosfēras virpulis, kura centrā ir pazemināts spiediens. 8. Lē-
mums, ko pieņem uz likuma pamata valsts augstākā varas institūcija 
un kam ir likuma spēks. 11. Pabiezs, mīksts, cilpains kokvilnas au-
dums. 15. Tādas, kas nav vieglas. 17. Mūzikas instruments. 18. Oke-
āna zivis. 20. Tūta. 24. Upe Indoķīnas pussalā. 26. Salds šķidrums, ko 
izdala ziedi. 27. Jauns, nenobriedis augs, ko pārstāda citā vietā. 30. R.
Grīnblata balets. 32. Alsungas novada iedzīvotāji. 34. Saldais ēdiens, 
ko gatavo no saputota olas baltuma un cukura. 36. Aizliegums.

Pareizā atbilde: IHTIOSTĒGI (vissenākie izmirušie abinieki, kuru ķermenis līdzinājās 
zivīm; dzīvojuši no devona līdz karbona beigām (pirms 300–400 miljoniem gadu)).

Atbildes
Horizontāli: 3. Kraklē. 5. Eskila. 8. Ulemi. 10. Nipelis. 12. Kokarde. 15. Shīma. 16. Čakras. 
19. Osinis. 22. Akolūts. 23. Brese. 24. Pēlis. 25. Makkenzi. 26. Adamss. 29. Sirena. 32. Bimse. 
34. Antonio. 35. Spīdola. 36. Neiri. 37. Parnass.
Vertikāli: 1. Kreve. 2. Oloja. 4. Lausks. 6. Stiksa. 7. Likra. 9. Adali. 11. Loža. 13. Kuks. 
14. Nīflheima. 16. Čarda. 17. Kasba. 18. Saums. 19. Osvis. 20. Noēze. 21. Seima. 27. Doina. 
28. Masora. 30. Raudze. 31. Nagla. 32. Bronza. 33. Eksils.

Pareizi atbildējuši: Bruno Mekšs, Gunta Vāciete, Velta 
Višņevska, Ojārs Silkans.

Atminējumu, izgrieztu no laikraksta (ne kopētu), sūtiet 
uz redakciju Krustvārdu mīklu konkursam, Kurzemnieks, 
1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai iemetiet 
redakcijas vēstuļu kastītē.

„Mans dzīves vislielākais ce-
ļojums bijis, veidojot izstādi 
Latvijas dievnamiem. Ceļoju 
no baznīcas uz baznīcu pa visu 
valsti, apmēram 40 000 kilo-
metru.” Nofotografēti visi Lat-
vijas dievnami, altāri un viss 
cits, kas saistīts ar baznīcu. Pēc 
tam izveidota izstāde ar vairāk 
nekā 1500 fotogrāfijām. Tā ap-
ceļojusi visu valsti, fināla izstā-
de notikusi Pēterbaznīcā. „Tā 
bija ļoti unikāla izstāde – visas 
senās baznīcas vienuviet. Seno 
laiku bildēs pat koki toreiz bija 
tikai līdz baznīcas logiem,” ar 
smaidu stāsta Livars. 

Citādi paskatīties uz 
pasauLi

„Jaunībā, kad man bija dzim-
šanas diena, mamma uzdāvi-
nāja fotoaparātu Smena. Tas 
man ļoti patika. Fotoaparāts 
uztaisa mazas glezniņas. Atce-
ros, kā nesu attīstīt filmiņas uz 
universālveikalu Rīgā. Šodien 
cilvēku fotografēšana – tā ir 
katastrofa!” turpina dzejnieks. 
„Neviens neapstājas, nepagaida 
vai nepaiet tā, lai kadrā nebūtu 
tas, ko tur nevajag. Viss notiek 
steigā. Cilvēki nesaskata nepa-
rasto, viņi negrib to saskatīt. 
Viņi negrib no dažādiem redzes 
leņķiem paskatīties uz pasauli. 
Tad, kad visi kaut ko fotografē, 

es mēģinu nogulties uz grīdas 
un nofotografēt griestus.”

kā dzīve pagriezusies
„Labākā doma manā dzīvē bija 

lēmums nekad nebūt skolotā-
jam.” Bet dzīve pagriezusies tā, 
ka Livars 45 gadus nostrādājis 
par ētikas skolotāju. Skolā daži 
kolēģi esot teikuši: „Tā, kā tu 
raksti, nav labi. Cilvēki tā ne-
raksta, tā nerunā, tā nedomā.” 
Bet ir iznākusi jau Livara des-
mitā grāmata. „Bez visa tā esmu 
skolās lasījis arī dzeju. Skaidri 
atceros, ka pēc kādas skolas ap-
meklējuma avīzes pirmajā lapā 
bija uzraksts Pie mums uzstā-
jies izcils orators.” Lasīt dzeju 
sagādājot prieku. Liela daļa no 
dzīves notikumiem ir aprakstīti 
grāmatā Stāsti visiem. 

nav nekā Labāka
Ierosmi rakstīt autors rodot 

cilvēkos, dzīvajās radībās, 
dabā. „Nav nekā labāka uz šīs 
pasaules, ko mēs varētu saska-
tīt un no kā rast iedvesmu. Ja 
nav iedvesmas, tad jāiet un jā-
pastaigā pa pļavu – kā bērnībā. 
Jāpaklausās putnu dziesmas, 
lapu čaboņa, un iedvesma pati 
atnāks pie tevis. Bērnībā dzīvo-
ju laukos un ar to ļoti lepojos, 
jo visas smaržas, skriešana pa 
pļavu pēc milzīgas lietusgāzes, 

baidīšanās no lieliem pērkona 
dūcieniem un zibens ir uz mani 
atstājuši patīkamu iespaidu. Vi-
sas šīs sajūtas var izjust tikai 
kārtīgos laukos. Pirmais, ko es 
pierakstīju, bija notikums pa 
ceļam uz Pelčiem. Atgadījums, 
par kuru man nepatīk runāt. 
Man toreiz bija 15 gadu, un es 
nolēmu, ka nekad to nevēlos 
aizmirst, tāpēc pierakstīju.” 

Bet dzejas rakstīšana un foto-
grafēšana nav vienīgais, ar ko 
Livars aizrāvies. „Vēl esmu va-
dījis teātra studiju. Esmu izau-
dzinājis ļoti talantīgus aktierus, 
piemēram, Aigaru Graubi.” 

Cik mīļa vien var būt
„Kuldīgā esmu dzimis, bet 

neesmu dzīvojis, esmu tikai 
ticies un lasījis dzeju skolās, 
pansionātos, mākslas namos. 
Taču Kuldīga man ir tik mīļa, 
cik dzimtā pilsēta var būt.” Li-
vars bieži citiem sakot: „Cilvē-
ki, ja vēlaties labu, romantisku, 
skaistu un fantastisku vietu, kur 
piedzimt, tad tā ir Kuldīga.” Tā 
esot ļoti sakopta un krāšņa pil-
sēta. „Tā trijotne, ko visi uzska-
ta par simboliem – rumba, tilts 
un Alekšupīte –, ir pārāk maz. 
Lauki izsaka vairāk,” uzskata 
dzejnieks. 

Rūta Mediņa
Adriānas Mucenekas foto 

Ko nozīmē teiciens cilvēks ir visu lietu mērs?
atbildes līdz 14. augusta 12.00 sūtīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv!

Atbildes.
Ingars Neimanis skaidro, ka teiciens cik cilvēku, tik... (ar dažādām variācijām) mūsu valodā (un arī citās pasaules valodās) ir ienācis no 
seno domātāju un filozofu atzinumiem un novērojumiem nevis par to, kā mēs reaģējam uz kādu notikumu, bet gan par to, ko un kā mēs 
par to vai citu notikumu vai atgadījumu domājam. Bieži ar šo teicienu mēs cenšamies attaisnot vai nosodīt kāda izteikto aizrādījumu, 
nosodījumu, izteikumu vai tieši otrādi – uzslavu, atzinību. Teiciena cik cilvēku, tik domu pamatā ir seno romiešu dramaturga Terencija 
(2. gs. p.m.ē.) darbos pieminētā frāze Quot homines, tot sententiae. Kā piemēru varētu minēt to, ko par sevi grāmatā Varēt. Solvita 
Āboltiņa saka pati politiķe: „Mani pašu būtu interesējuši citi jautājumi, bet uz tiem droši vien būtu jāatbild citiem. Mēdz teikt, cik cilvēku, 
tik atšķirīgu viedokļu. Objektīva aina veidojas vien dažādu viedokļu kopīgā kontekstā.”
Harijs Mežals atrakstījis – tā sakot, ja grib pateikt, ka ir ļoti grūti panākt vienotību. 
Anita Eglīte skaidro, ka izteiciens atrodams romiešu komēdiju rakstniekea Terencija un romiešu oratora Cicerona darbos.
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„Es esmu ceļotājs – no šīs dzīves uz nākamo”
„Lai es 
pastāstītu 
par sevi, ar 
dažām stun-
dām nepie-
tiek. Man nav 
problēmu, ko 
stāstīt, man 
ir problēma, 
ko nestās-
tīt,” smejas 
dzejnieks un 
fotogrāfs Liv-
ars Jankovs-
kis, kurš pats 
sevi sauc par 
Livaru Livaru. 

Livars iesaka
• Vienmēr esi patiess! Vai ir 
labi vai slikti, bet esi godīgs! 
• Cilvēkiem jāpasniedz savs 
viedoklis tā, kā viņi redz pasauli. 
• Neraksti tā, kā tev liek rakstīt, 
bet raksti tā, kā gribi rakstīt! 
• Nevis rakst i tā, lai būtu 
uzrakstīts, bet tā, lai citi lasītu 
ar interesi un apbrīnu!
• Satiec cilvēkus, no kuriem tu 
neietekmējies, bet ņem vērā 
viņu attieksmi pret dzīvi un 
viņu rīcību!
• Lai kāda būtu tava situācija, 
centies kaut kādā veidā tikt 
no tās ārā!
• Esi tāds, kāds esi, un centies 
dzīvot šodienā! 

Livars Jankovskis ir tehnoloģiju piekritējs, tāpēc visu viņa dzeju un fotogrāfijas var atrast 
internetā. viņš pats brauc ar motorolleri, uz kura ir to daudzo cilvēku paraksti, ar ko viņam 
bijusi saistība.
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vēsture

Turpmāk vēl.)
dzintra Liekmane (Grāmatas fragmenti.  sākums 2016. gada 24. oktobrī.

Skrunda

Lēnas

Nīkrāce

Nīkrāce cauri gadsimtiem

KuldīGas preses vēsTurei – 110
Turpinām rakstu sēriju par Kuldīgas preses vēsturi. nākamgad svinot 110 gadus laikrakstam 
Kurzemnieks, redakcija kopā ar novada muzeju janvārī rīkos izstādi, top arī dokumentāla īsfilma. 
pirmais nedēļas laikraksts Kuldīgas Vēstnesis izdots 1909. gada 9. janvārī. To nomainījis laikraksts 
Kurzemnieks, kura pirmie numuri iznākuši jau tā paša gada decembrī. (sākums – 17. jūnijā.)

Karu un juKu Gadi

2012./2013. mācību 
gads

Katrs jaunais mācību gads at-
nāk ar jauniem piedāvājumiem. 
Arī šis nav izņēmums. Skolā 
kosmētisko remontu piedzīvo-
jušas vairākas klašu telpas, arī 
koridori. Nelieli, bet neatlieka-
mi remonti veikti skolas virtuvē. 
Iegādātas sanitārajām prasībām 
atbilstošas mēbeles piecgadīgo 
bērnu pirmsskolas grupiņā un arī 
1. klasē. 

Arī skolotāju sastāvā ir nelie-
las izmaiņas. Krievu valodu un 
sportu mācīs Aldute Selderiņa, 
bet latviešu valodu un literatū-
ru – Ruta Lapiņa.

Nīkrāces pamatskolā, veicinot 
audzēkņu pozitīvu uzvedību, 
no septembra būs jauni iekšējās 
kārtības noteikumi, kuros lielāks 
uzsvars tiks likts uz savstarpējo 
cieņu, drošību un atbildību.

Skolā tiek īstenots Eiropas So-
ciālā fonda (ESF) projekts At-
balsta programmu izstrāde un 
īstenošana sociālās atstumtības 
riskam pakļauto jauniešu atbal-
sta sistēmas izveidei. Projektā 
Darīsim kopā! realizēts projekts 
Nīkrāce sporto!, kurā pilnveidots 
florbola inventārs. 

Sākoties jaunajam mācību ga-

Par LaiKu, Kad avīzes 
neiznāca

Kopš 1915. gada pavasara Kuldī-
gas apriņķī vairs neiznāk neviena 
avīze, jo 1914. gadā bija sācies Pir-
mais pasaules karš. Arī vietējā vācu 
izdevuma Goldingenscher Anzeiger 
pēdējais numurs izdots nedēļuļpirms 
vācu okupācijas, bet latviešu izdevu-
mi nav iznākuši jau kopš 1913. gada. 

Kuldīgas novada muzeja pētnieks 
Pēteris Pabērzs skaidro, ka 1915. gada 
aprīlī Kurzemi okupēja Vācijas armi-
ja, Kuldīgā izveidota marionešu paš-
valdība, kurā bija vācu, latviešu un 
ebreju kopienas pārstāvji. 

1918. gada 4. novembrī Vācijā sā-
kās revolūcija un 11. novembrī pa-
rakstīts Kompjeņas pamiers – impēri-
ja kapitulēja, bet karaspēka daļas vēl 
aizvien atradās Kurzemē. 1919. gada 
28. jūnijā parakstītā Versaļas miera 
līguma 433. pants paredzēja Vācijas 
karaspēka palikšanu Baltijā, lai karo-
tu pret boļševikiem līdz brīdim, kad 
situācija šeit stabilizēsies. Vācieši 
centās visiem spēkiem Baltijā palikt 
ilgāk. Pēc Latvijas Republikas prok-
lamēšanas Kuldīgā izveidota pašval-
dība, kas vairs nebija tik ļoti atkarīga 
no vācu okupācijas varas. Karaspēks 
pilsētu atstāja tikai 1919. gada janvā-
ra otrajā pusē. 

Par to laiku kādā Kuldīgas avīzē ap-

mēram pēc desmit gadiem bija raksts 
Nesenā pagātne. Tikko vācieši bija 
prom, Kuldīgā sākuši aktīvi darboties 
vietējie lielinieki. 13. februārī vācieši 
atgriezušies, un Kuldīgā nošauts ap 
100 lielinieku un viņu atbalstītāju. 

vācieši negrib ieT Prom
P.Pabērzs: „Te bija gan vācu ar-

mijas karavīri, gan baltvācieši, ar 
kuriem latviešiem bija saspīlētas at-
tiecības. Izplatījās ziņas, ka zeme vā-
ciešiem tiks atņemta un sadalīta lat-
viešiem. Protams, arī latviešiem bija 
vajadzīga motivācija, lai atbalstītu 
jauno Latvijas valsti. Tajā laikā Kār-
ļa Ulmaņa pagaidu valdību atbalstīja 
tikai neliels iedzīvotāju skaits, un pēc 
ilgajiem kara gadiem jaunizveidotā 
valsts lielākoties cilvēkus neintere-
sēja. Drīzāk tika gaidīti lielinieki, 
latviešu sarkanie strēlnieki un solī-
jumi, ka beidzot būs miers, visiem 
maize utt. 1919. gada 16. aprīlī noti-
ka mēģinājums Ulmaņa valdību gāzt. 
Līdztekus viņa pagaidu valdībai tika 
izveidota vēl viena – provāciska, par 
kuras vadītāju 10. maijā kļuva mācī-
tājs Andrievs Niedra.

Pēc tam latviešu viedoklis pama-
zām mainījās: vietējie sāka saprast, 
ka Ulmanis un pagaidu valdība nav 
vāciešu ielikteņi, turklāt lielinie-
ku sarkanais terors un bads aizvien 

vairāk parādīja, ka arī šī vara nebūs 
debessmanna. Aizvien vairāk cilvē-
ku sāka pieslieties Ulmanim un viņa 
valdībai.”

Pēc 1919. gada aprīļa puča Latvi-
jā vienlaikus darbojās trīs valdības: 
K.Ulmaņa pagaidu valdība, Pētera 
Stučkas lielinieku un vācu izveidotā 
A.Niedras. 1919. gada jūnijā Vāci-
jas karaspēks pēc Rīgas ieņemšanas 
nevis sekoja Padomju Latvijas ar-
mijai uz Latgali, bet centās pārņemt 
kontroli pār igauņu un latviešu spē-
ku kontrolēto Vidzemi. Vācieši tika 
sakauti Cēsu kaujās, un 3. jūlijā pa-
rakstīts Strazdumuižas pamiers, bet 
jau rudenī vācieši atgriezās kā Pāvela 
Bermonta-Avalova komandētās Rie-
tumkrievijas brīvprātīgo armijas ka-
ravīri. Pareizāk – vācu karavīri visu 
laiku bija atradušies Latvijā, kon-
centrējoties Jelgavā, un vilcinājušies 
doties prom, nepakļaujoties Antan-
tes prasībām un izmantojot dažādus 
aizbildinājumus. 1919. gada oktobrī 
sākās bermontiāde, bet bermontieši 
Kuldīgu uz dažām dienām ieņēma 
tikai novembra otrajā pusē. 

Miers un stabila vara izveidojās 
tad, kad 1920. gada augustā lielinie-
ku armija no Latvijas tika padzīta un 
ar Padomju Krieviju parakstīts miera 
līgums. 

Iveta Grīniņa

nesenā pagātne
/Diemžēl vairs neizdevās arhīvā atkārtoti atrast avīzi un datumu, kad 
šis raksts publicēts./

„1919. gadā, pateicoties toreizējā Kuldīgas koman-
danta Burbe enerģiskai darbībai un patriotismam, tika 
nodibināta Kuldīgas brīvprātīgo rota. Kareivju starpā 
varēja redzēt gan zēnus 16 gadu vecumā, gan vecus tē-
vus pāri 60. Visa vara Kuldīgā un Kuldīgas apriņķī rotas 
dibināšanas laikā vēl atradās vācu karaspēka rokās, un 
tas, neskatoties uz noteikumu nodot varu vietējam latvie-
šu komandantam un atstāt Kuldīgu, ne par ko negribēja 
atstāt silto ligzdu. 

Tomēr kauliņi bija krituši, un vācieši aizgāja uz Vai-
ņodi. Uz visiem ceļiem tika nostādīti sarga posteņi ar 
telefona aparātiem. Un tiešām kādā rītā no posteņa uz 
Aizputes ceļa tika ziņots, ka pajājusi garām vācu jātnie-
ku nodaļa ar vairākiem ložmetējiem. Maza bija Kuldīgas 
rota ar nedaudz šautenēm, bez neviena ložmetēja, bet 
acumirklī tika izveidota kareivju ķēde. Vācieši sabijās 
un pacēla baltu karogu. Vācu nodaļa tika atbruņota un 
novietota semināra sētā.”

P.Pabērzs šo rakstu komentē: „Par bermontiešiem tas no-
teikti nav, jo A.Burbe Bermontiādes laikā ieņēma koman-
danta amatu Sabilē un 1. novembrī tika nogalināts. Par 
Kuldīgas komandantu viņš esot iecelts 1919. gada agrā 
pavasarī. Ja ar pavasari tik tiešām domāts pavasaris, nevis 
1919. gada sākums (janvāris, februāris), tad aprakstītie no-
tikumi varētu būt notikuši pēc tam, kad Baltijas landesvēra 
karavīri Kuldīgu atbrīvoja no lieliniekiem un pilsētā īstenoja 
balto teroru. Iespējams, ka runa ir par jūlija sākumu, jo presē 
rakstīts, ka vācu komandants un karavīri Kuldīgu atstājuši 
(bez starpgadījumiem) 1. jūlijā.”

dam, Skrundas novada Nīkrāces 
pamatskola ir ESF projekta At-
balsta programmu izstrāde un 
īstenošana sociālās atstumtības 
riskam pakļauto jauniešu atbal-
sta sistēmas izveidei apakšpro-
grammā Karjeras atbalsta pro-
gramma skolēniem. Programmas 
mērķis – veicināt skolēnu pro-
fesionālo ievirzi un mācīšanos 
reālajai dzīvei, sadarbojoties 
skolai, pašvaldībai un uzņēmu-
miem. Programmā iesaistījušies 
7. un 8. klases skolēni. Oktobrī 
skolā audzēkņi tikās ar uzņēmu-
ma Skrundas TV žurnālisti Ievu 
Benefeldi un operatoru Alanu 
Perševicu, kā arī Skrundas mui-
žas personāla vadītāju Sanitu 
Ukavicu. 

imanTs un vaLenTīna 
šTrāLi

2013. gadā aktīvās darba gaitas 
beidz ilggadējie Nīkrāces pamat-
skolas skolotāji Imants un Valen-
tīna Štrāli. 

Abi strādāt F.Deglava astoņga-
dīgajā skolā pēc Liepājas Peda-
goģiskā institūta beigšanas sāka 
1974. gadā. Imants par jaunāko 
klašu, bet Valentīna par matemā-
tikas skolotāju. 

I.Štrāls par skolotāju nostrādāja 

39 gadus. Nīkrāces pamatskola ir 
vienīgā darbavieta pēc Liepājas 
Pedagoģiskā institūta beigšanas. 
Profesijas izvēli esot noteikuši 
divi faktori: mācoties Skrundas 
vidusskolā, viņš iemīlējies kla-
sesbiedrenē Valentīnā. Pēc sko-
las neesot gribējuši šķirties, tā-
pēc kopā aizbraukuši izlūkos uz 
Liepāju. Pamatskolas skolotāja 
specialitātei neesot bijušas pārāk 
striktas prasības matemātikā – 
priekšmetā, kas I.Štrālam ne pā-
rāk padevies. Šis fakts, pirmkārt, 
pamudinājis studēt pedagoģiju. 
Otrkārt, viņa tēvs bijis lauksaim-
nieks, bet dēlu tehnika nemaz ne-
esot saistījusi, gribējies kaut ko 
garīgu. Rudenī abi iesnieguši do-
kumentus institūtā un veiksmī-
gi nokārtojuši iestājeksāmenus, 
bet trešajā kursā apprecējušies.  
Vairāk nekā trīsdesmit gados 
gan skolā, gan izglītības sistē-
mā ir daudz izmaiņu. Pārmai-
ņām ir gan plusi, gan mīnusi. 
„Nekad man nav prātā ienākusi 
doma meklēt citu skolu vai labā-
ku darbu,” atzīst I.Štrāls. „Vieta 
ļoti pierasta, bērni mīļi, vecāki 
pazīstami. Nīkrāce jau nav lie-
la, visi tepat vien dzīvojam, un 
viens otru ik dienas satiekam – 
gandrīz vai vecāku sapulces nav 

jārīko. Šajos gados audzinu jau 
otru paaudzi – tagadējo skolēnu 
vecāki ir mani bijušie audzēkņi. 
Reizēm, kad viens otrs stāsta, cik 
labi mācījies, pie sevis nosmīnu: 
pag, pag, es varētu no arhīva pa-
ņemt un vecos klases žurnālus 

parādīt. Šobrīd audzinu 2. klasi – 
tajā ir deviņi skolēni, un tas nav 
ne daudz, ne arī maz. Ir taču bēr-
ni, kam mācības tik viegli nepa-
dodas, arī mājās nav, kas palīdz. 
Jo lielāka klase, jo mazāk uzma-
nības var veltīt katram.”

valentīna un imants 
Štrāli.
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Stāda to, kaS iederētoS
Ē.Grinbergs stāsta, ka pētī-

jis dzimtas rakstus un šis Sluķu 
īpašums minēts jau 1767. gadā. 
„Kad biju maziņš, mani veda uz 
šo pusi, kur dzīvoja vecmammas 
brālēns. Atceros, šeit bija pār-
celtuve, tad vecaistēvs rādīja uz 
šo vietu un teica, ka tās ir viņu 
vecās mājas. Tajā vecumā tam 
nepievērsu uzmanību, tās balsis 
laikam sadzird tikai pēc 40 ga-
diem.”

Ē.Grinbergs atzīst, ka nekad ne-
bija domājis nodarboties ar lauk-
saimniecību. „Kad sadalīja man-
tojuma zemi, apkārtējie teica, ka 
es tāpat neko nedarīšot, tāpēc ra-
dinieki paņēma aramzemes, bet 
man palika vecās fermas. 

Pēc 20 gadiem atbraucu, šeit 
viss bija aizaudzis. Sāku meklēt, 
ko sastādīt, kura būtu tā kultūra, 
kas neprasītu daudz, lai darba 
dienās varētu dzīvot pa Rīgu. 
Nonācām pie upenēm,” stāsta 
Ē.Grinbergs. Viņš ikdienā strādā 
par iepirkumu speciālistu Valsts 
tehniskās uzraudzības aģentūrā. 

Soli pa Solim
„Tagad es saprotu, ko nozīmē 

izravēt nezāli. Uzrakstīju projek-
tu Lauku atbalsta dienestam un 
nopirku 12 tūkstošus stādiņu. Tas 
bija pamats. Apstādīti ir 11 hek-
tāri, pašlaik ražo divi. Plānoju 
apstādīt apmēram 35 hektārus. 
Tas ir mans ilgtermiņa virsuzde-
vums – iekopt, pacelt ražīgumu 
un teikt, ka tās būs tās labi no-
drošinātās vecumdienas. 

Šogad ražas tikpat kā nav, jo 
pavasarī bija salnas. Tajā naktī, 
kad tas notika, es biju šeit, bet 

„Sasniegšu 
to lēniem 
soļiem”
„Ja nebaidies 
no neizdošanās, 
nokrist vai sasisties, 
tad var visu,” tā 
saka skrundas 
pagasta zemnieku 
saimniecības Sluķi 
īpašnieks Ēriks 
GrinberGs, kurš 
dzīvo Rīgā, bet pirms 
trīs gadiem nolēmis 
sākt audzēt upenes 
mantotajā zemē.

nezināju, kas jādara. Man nav 
salmu, kurus dedzināt. Tagad 
visu zinu arī par salnām. Ja ir no 
rīta, tad nav tik briesmīgi, bet šī 
salna sākās jau ap pusnakti un 
ilga līdz rītam,” stāsta saimnieks. 

Ē.Grinbergs uz jautājumu, kā 
pašlaik ogas tiek realizētas, at-
bild: „Šobrīd notiek eksperimen-
ti, radu un draugu apdāvināšana. 
Eksperimentējam, ko no ogām 
var uzvārīt, – vai uztaisīt vīnu, 
liķieri vai šņabi. Bet nākotnē te ir 
viss, lai uztaisītu pilna cikla ražo-
šanu. Ja ir 35 hektāri un tie ražo, 
tad var. Tas nav nekas nerealizē-
jams, esmu tehnisks cilvēks, man 
patīk visu pašam izdarīt. Daru 
soli pa solim. Nākotnē šeit vaja-
dzētu saldētavu, kur ogas uzkrāt. 
Bioloģiski sagatavota upeņu sula 
šodien veikalos nemaz nav lielā 
izvēlē.”

atgrieztieS pie tradīcijām
„Kad pats esmu ticis skaidrībā, 

kā un ko gribu, tad var iet tālāk. 
Uzskatu, ka galvā vispirms jāuz-
zīmē un tad tas jārealizē. Jāska-
tās tādas šķirnes, kas atbilst mūsu 
platuma grādiem. Iesāku ar ‘Tita-
nia’, kas ir klasiska upeņu šķirne. 
Manā ģimenē upenes ir cieņā, un 
nu jau fano gan radi, gan draugi,” 
stāsta upeņu audzētājs. 

Viņš atceras: „Kādreiz bija tra-
dīcijas, kad radi sabrauca uz kar-
tupeļu talkām vai cūku bērēm. 
Caur upenēm varu atgriezties 
pie šīm tradīcijām. Ikdienā šādi 
saieti notiek ļoti reti. Tagad kat-
ru gadu varu rīkot ražas svētkus. 
Ar draugu, diriģentu Guntaru 
Bernātu bijām plānojuši šķūnī 
reizi gadā uztaisīt koncertu kā 

pateicību draugiem un visiem ie-
saistītajiem, kas palīdzējuši ražas 
novākšanā. Tā mēs sapņojām di-
vus gadus. Un tad pienāca brīdis, 
kad pārvaldes vadītājs Ritvars 
Stepanovs man jautāja, vai būtu 
ar mieru, ja mēs taisītu koncertu 
Ventā. Tā arī notika, sapņi mate-
rializējas, bet ne tā, kā biju iedo-
mājies. Tas man nav tikai upeņu 
bizness.” 

„ViSu SaSniegšu”
„Piektdienas vakarā atbraucām, 

neko laukā no mašīnas nekrāmē-
jām, desmit minūtēs noķērām 
divus asarīšus, atnācām mājās un 
pagatavojām. Arī dēlam Mārti-
ņam to mācu, lai redz, ka ir arī 
šāda dzīve ārpus Rīgas. Domāju, 
ka pēc dažiem gadiem šeit būs 
tāda pati dzīve, kāda tagad tā ir 

Rīgā. Nekad nebiju taisījis laipu. 
Visu internetā var sameklēt. No-
pirku mucas, paņēmu striķus un 
uztaisīju karkasu. Visi man zinā-
mie veiksmīgie lauksaimniecības 
stāsti ir par izglītotiem rīdzinie-
kiem, kas pievērsušies lauksaim-
niecības uzņēmējdarbībai.  

Zinu, ka cilvēki, uzsākot savu 
biznesu, kreditējas un viss top 
daudz straujāk, bet nav obligāti 
jādzīvo pēc citu cilvēku princi-
piem. Es zinu, ka lēniem soļiem 
to visu sasniegšu. Audzēt upenes 
ir turīgu cilvēku bizness. Bet jā-
skatās, kā katrs to saprotam. Es 
uzskatu, ja ir sava zeme, tā jau 
ir turība. Vari izlasīt, izanalizēt, 
pieņemt lēmumu. Tas, ka izaug 
oga, jau ir labi, un tev tā ir tikai 
jānovāc.” 

gaida nedēļaS nogali
Ē.Grinbergs atceras: „Sāku ar 

rokas frēzi, un tad, kad sešas, 
astoņas vai 12 stundas ar to ir 
nostrādāts, nav jāstāsta, kā tas ir. 
Es dzīvoju, nevienam neko ne-
prasot. Lielākā daļa sastādīta ar 
rokām, man nav bijušas speciālas 
mašīnas. Spānijā kopā ar sievu 
piedalījāmies pasākumā par līde-
rismu laukos, tur uzstājāmies ar 
prezentāciju, un cilvēki bija pār-
steigti, ka visu padaru pats. Visu 
plānoju tik, cik pats varu izdarīt. 
Nesaprātīgo jaunību esmu pava-
dījis motoklubā, mani nebaida 
eļļas, putekļi, sāpes vai grūtības, 
vienkārši daru līdz galam. Mo-
toklubā vairs nedarbojos, jo man 
tam nav laika.

Uz šejieni braucu jau agrā pa-
vasarī un darbojos līdz vēlam 
rudenim. Piektdienas vakarā at-
braucu, pusi nofrēzēju, un jau 
svētdienas vakars klāt. Atbraucu 
mājās un pirmdien gaidu nedēļas 
nogali. Tas ir mans endorfīns. 
Man viss šeit ir, man ir sava teri-
torija. Rīgā ir māja un dārzs, tur 
arī ir jāstrādā. Rīga ir vieta, kas 
prasa līdzekļus, bet te ir vieta, 
kas pati izaudzē tev visu. Kā es 
saku: „Upe un es jeb upenes.”” 

Nobeigumā Ē.Grinbergs saka: 
„Nav jābaidās – ko tādu var uz-
sākt jebkurš, arī tas, kas neko ne-
zina par lauksaimniecību. Ja gri-
bi darīt, tad dari. Ja viss izdosies, 
kā iecerēts, iekārtosim šo vietu. 
Domāju, ka cilvēki mūs atradīs. 
Esmu daudz ceļojis, un ir daudz 
tūristu, kas meklē laukus.” 

Lāsmas Reimanes 
teksts un foto

Rīdzinieks Ēriks Grinbergs atzīst, 
ka nekad nebija domājis, ka 
varētu kļūt par lauksaimnieku.

Ēriks kopā ar 
dēlu mārtiņu. 
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dažādipērk

Viss par reklāmu 
Kurzemniekā! Tālrunis 

63324881.

par sporta pasākumiem, rezultātiem informējiet 
e-pastā: inta.jansone@kurzemnieks.lv!

dārzā

25 622 293 (Āris)'

BEZ MAKSAS ATTĪRA 
NO KRŪMIEM
laukus un citas 

aizaugušas platības. 
PĒRK

zarus, cirsmu atlikumus, 
šķeldojamo materiālu. 

ĀTRA SAMAKSA. 

VajadZīGi

Par šujmašīnu
„Kur var salabot senlaicīgu mehānisko šujmašīnu?” 
Meistars Artis atzīst, ka mehānisko šujmašīnu noteikti spētu salabot, 

bet ir ļoti maz laika, tāpēc klientam nāktos pagaidīt. Viņa tālr. 27800425. 

Par vecām drēbēm
„Mājās sakrājušās vecas drēbes, apavi, ko neērti atdot citiem. 

Ja aizvedīšu uz Kuldīgas komunālo pakalpojumu (KKP) atkritu-
mu savākšanas laukumu, vai par to būs jāmaksā?”

KKP vadītājs Pēteris Gobzemis skaidro, ka apavi un drēbes ir sa-
dzīves atkritumi, kas liekami parastajā konteinerā un nododami par 
samaksu. Savukārt Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komitejas 
Kuldīgas nodaļā (Baznīcas ielā 29) pieņem visādas drēbes un apa-
vus. Atteikts netiek nevienam. Pat lupatām tiekot atrasts pielieto-
jums. Nodaļa strādā katru darba dienu no 9.00 līdz 17.00.

Par veļas automātu
„Vai kāds meistars Kuldīgā ir gatavs piebraukt klāt un salabot 

veļas automātu? Man teikuši, ka varētu būt bojāts gultnis.”
Veļas mašīnas labo vairāki meistari. Meistars Šafgats pēc vajadzī-

bas atbrauc no Saldus un dodas pie klientiem. Viņa tālr. 26402340. 
Arī meistars Raimonds skādi novērš uz vietas pie klienta. 
Tālr. 29962256.

Citi ieteikumi
Arī citi dārzkopji iesaka pievērst uzmanību temperatūrai siltum-
nīcā. Svarīgi siltumnīcā radīt līdzvērtīgu temperatūru, kāda tā ir 
dabā. Ja temperatūras stabiņš pakāpies virs +20oC, vēdināšanai jā-
būt obligātai.

Kā saglabāt mitrumu
Lai tomāti neciestu no karstuma 

un saglabātu mitrumu, ir vairāki 
paņēmieni. Viens no tiem paredz 
stādījumu nomulčēšanu aptuveni 
10 cm kārtā. Var izmantot sienu, 
lapas vai salmus. Tā tiks nodro-
šināta mitruma saglabāšanās, un 
tomāti būs mazāk jālaista. Otrs 
paņēmiens paredz piecu litru PET 
pudeļu izmantošanu. Pudelei vā-
ciņā jāizdur mazs caurumiņš. Pēc 
tam pudele jāiestiprina ar vāku uz 
leju blakus tomātiem, lai ūdens va-
rētu lēnām pilēt lejup. Caurumam 
jābūt pavisam maziņam, pretējā 
gadījumā ūdens pārāk ātri izpilēs.

labāK ar siltu ūdeni
Laistīšanai vispiemērotākais ir 

silts ūdens, jo auksts tas rada šoku 
augam un var tikt traucēta aug-

šanas attīstība. Laistot tomātus, 
jāievēro mērenība, jo tomātiem 
nepatīk ne pārkaltusi augsne, ne 
arī pārlieks mitrums. Nepietie-
kamas laistīšanas rezultātā lapas 
saplaisās, sakaltīs un nobirs. Pār-
mērīgi laistīti tomāti būs ūdeņaini, 
un mitrums radīs labvēlīgu vidi 
sēnīšu slimībām.

noPlēst aPaKšējās laPas
Lai stādi augtu stabili, tie būtu 

jānodrošina ar zemē iedzītiem 
balstiem. Tomātu stādiem, kas iz-
auguši metra augstumā, jānoņem 
apakšējās lapas, jo visbiežāk tie-
ši pašās zemākajās lapās attīstās 
slimības. Tā kā apakšējās lapas 
ir vistālāk no saules, bet vistuvāk 
mitrumam, tad nelabvēlīgām sli-
mībām ir itin viegli attīstīties.

Pasargāt no lieKa 
mitruma

Laistīšanā vēl kāds svarīgs 
noteikums ir ūdens liešana uz auga, 
kas ieteicama tikai pie saknēm, tā 
pasargājot augu no lieka mitruma. 
Laistot tomātus, svarīgi to darīt 
pamazām, lai ūdens daudzums uz 
auga saknēm nenonāktu strauji. 
Pēc laistīšanas ieteicams zemi 
uzirdināt ar grābekli, lai mitrums 
vienmērīgi uzsūktos un neveicinā-
tu slimību rašanos.

Ko darīt ar negatavajiem 
tomātiem

Jānovāc tikai gatavā raža, neva-
jadzētu nolasīt vēl sārtos tomātus. 
Tas tomēr ietekmē to, kā augs 
audzēs turpmākos augļus. Ru-
dens pusē jānoņem visi augļi, arī 
zaļie, kas jānogatavina istabā labi 
apgaismotā vietā. Vēl ir svarīgi 
gatavos tomātus noņemt ar zaļa-
jām kauslapām, neatstājot tās pie 
dzinuma. 

(No interneta materiāliem)

tomātu kopšana dažādos laikapstākļos
Augusts ir mēnesis ar neparedzamu laiku. Vienu dienu var būt +20oC ar siltu saulīti, citu dienu – 
tikai +14oC ar stipru lietu. Šāds mainīgs laiks ietekmē tomātu ražu. Ko darīt, kā tos kopt?

jāuzmanās ar vēdināšanu
Ar padomiem audzēšanā dalās 

pieredzējusī tomātu audzētāja 
Mirdza Brence. 

„Šobrīd visiem audzētājiem aug, 
jo laiks ir labs, un izskatās, ka iz-
muksim no slimībām. Kukaiņu 
šogad ir vairāk, bet vismaz sli-
mību nav. Maija beigās un jūnijā 
iestādītie jau sāk sārtoties. Au-
gusta otrajā pusē vajag galotņot 
tomātus. Lapas jāapgriež līdz ķe-
karam, lai tas gatavojas. Nedrīkst 
nokniebt visas lapiņas, jo augšējie 
tomāti barojas no tām.”

Temperatūras maiņu dēļ jāuz-
manās ar vēdināšanu. Ja naktī 
temperatūra nesasniedz 10oC, tad 
siltumnīca jātaisa ciet. Bet, kad 
temperatūra pārsniedz 10oC, tad 
jāvēdina. Tas ir pirmais un svarī-
gākais process. Jāievēro laistīša-
na. Nedrīkst liet vēlu vakarā, jo 
nevajadzīgais ūdens neizgaro un 
nokļūst uz lapiņām. Mēslošanu 
ar slāpekli var beigt. Tagad labāk 
mēslot ar kāliju, jo tas veicina no-
briešanu, krāsošanos un nostiprina 
garšas īpašības, iesaka M.Brence.

Gribu Zināt

KULDĪGAS AUTOSKOLA aicina 
pieteikties 95. koda, kā arī A, B, BE, 
C, CE autovadītāju kursiem Kuldīgā. 
Sīkāka informācija pa tālr. 29182826, 
29491388.

S e r t i f i c ē t a  B Ū V F I R M A  a r 
pieredzi veic dažādus būvdarbus, 
do kument ā c i j as  no fo r m ē š anu . 
Tālr. 29705025.

FASĀDES SILTINĀŠANA, jumta 
darbi, maiņa un citi darbi, mūrēšana, 
materiālu piegāde. Tālr. 24848162.

SILTINĀM  ēku ārs ienu ga isa 
spraugas ar putām un bēniņus.                                              
Tālr. 28445867.

Sertif icēts MEŽA TAKSATORS, 
STIGOŠANA ,  DASTOŠANA . 
Tālr. 28358514. 

S I A  B ē r z i  p l u s  n o t ī r a  k r ū m u 
A PAU G U M U  n o  l a u k i e m  u n 
grāvjiem. Pērk zarus šķeldošanai. 
Tālr. 29150380, 26458900.

Bīstamu KOKU un ZARU zāģēšana, 
ko k u  va i n a g u  ve i d o š a n a  u . c . 
Tālr. 26085985.

Tīra AKAS. Tālr. 27448331.

DILSTOŠĀS DAĻAS visu veidu arkliem 
(Kverneland, UNIA, Vogel&Noot, Lemken, 
Kuhn u.c.). Augsta kvalitāte, izdevīgas 
cenas. Var zvanīt jebkurā laikā. Piegāde 
visā Latvijā. Tālr. 29349640.

Brūnas DĒJĒJVISTAS (11 mēn. vecas). 
Pērkot 10 gab. un vairāk, piegāde bez 
maksas. Tālr. 24976880. 

Skaldītu meža MALKU. Tālr. 27885688. 

MALKU maisos, kravās. Tālr. 26544462. 

Meža MALKU. Tālr. 29883311.

Ar piegādi pārdod visu veidu MALKU. 
Tālr. 29249578. 

Skaldītu MALKU. Tālr. 29254530.

Jauna ģimene – MĀJU  Kuldīgas 
apkārtnē. Tālr. 26493711. 

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 25669128. 

T R A K T O R U S ,  P I E K A B E S , 
inventāru, vieglās AUTOMAŠĪNAS. 
Tālr. 26104984. 

Pērk GARĀŽU Kuldīgā. Tālr. 27338871.

SIA Lateira pērk MEŽA ĪPAŠUMUS 
(arī apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis 
un cirsmas visā Kurzemē. Kārtojam 
dokumentus. Tālr. 27030802, mezi@
lateira.lv.

Craftwood PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS 
visā Latvijā, cena 1000–10 000 EUR/ha. 
Samaksa darījuma dienā. Tālr. 26360308.

Kautuve SIA Lāses AM Kurzemē, Vidze-
mē un Zemgalē pērk kautsvarā piena 
un gaļas šķirnes LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS un TEĻUS par tirgus cenām. 
Ir piemaksas gaļas liellopiem. Labas 
cenas jaunlopiem. Visiem piemaksas 
par daudzumu, sākot no 5 gab. Iepērkam 
cūkas dzīvsvarā. Samaksa 7 dienu laikā. 
Transports bez maksas. Tālr. 29353243.

Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

B r i e ž u  R A G U S .  B r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

Iepērkam lopbarības MIEŽUS  un 
KVIEŠUS. Tālr. 29335384.

SIA Altus Timber (40203091998) meklē 
ZĀĢERUS un PALĪGUS. Ar visu 
nepieciešamo darbam nodrošinām. 
Braucam pakaļ un no darba arī atvedam, 
nepieciešamības gadījumā nodrošinām 
ar dzīvesvietu. Korekta samaksa par 
padarī to darbu katru otro nedēļu. 
Samaksa zāģeriem no 4 līdz 6 eiro par 
kubu, palīgiem no 3 līdz 5 eiro par bāku. 
Tālr. 29780829.

No 12. augusta sāksies 
• ēku atjaunošana, pārbūve un fasāžu restaurācija – 
Kuldīgā, Kalpaka ielā 2 un 4,  
• bet Liepājas ielā 39 – teritorijas labiekārtošanas 
darbi.  
Darbi ilgs līdz 2020. gada decembrim. 
Šajā periodā satiksme Kalpaka ielā būs slēgta. 
Atvainojamies par neērtībām!

SIA Ostas Celtnieks 
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šodien, 12. augustā rīt, 13. augustā
Dienas garums – 15 st. 28 min.
Saule lec 5.44, riet 21.12.

Naktī	 +15°...+16° Naktī	 +15°...+16°

Dienā	 +18°...+21° Dienā	 +17°...+20°

Dienas garums – 15 st. 24 min.
Saule lec 5.46, riet 21.10.

4-8 m/s 3-6 m/s

4-8 m/s1-8 m/s

laika ziņas

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

sabiedrība. sports12

vārdadienas

www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks

�

�

� �

�

�

� �

Lasi mūs arī internetā: 
www.kurzemnieks.lv!

konkursu atbalsta 
veikals Pindzele.

konkurss

tēlotājmākslas spēle

daktere sajauc ar aktrisi
Rēzija Zavicka, skolniece no Kuldīgas:
– Man vārdu izdomāja mamma. Braucot autobusā, vi-

ņai priekšā sēdējusi kāda omīte ar mazu meiteni, kuru 
sauca Dēzija. Meitene bijusi ļoti atraktīva, bet mana 
mamma negribēja man vārdu Dēzija, tāpēc izvēlējās 
gandrīz tādu pašu – Rēzija –, kurš viņai vairāk paticis. 
Man arī tas patīk, nevaru iedomāties sevi ar citu vārdu. 
Bieži tieku saukta par Rēžuku vai Rēžuli, pat nezinu, 
kāpēc, laikam tā mīļāk izklausās. Šķiet, ka mans vārds 
ir bieži dzirdēts, zinu arī citas Rēzijas. Mamma stāstīja, 
ka tad, kad biju maziņa, daktere receptē uzrakstījusi, ka 
esmu Rēzija Kalniņa. Ir cilvēki, kuri manu vārdu labi 
atceras, un ir tādi, kuriem ātrāk aizmirstas.

No	12.	līdz	18.	augustam

12. Klāra (218), Vizma (866)
13. Elvīra (1515), Velga (1190)
14. Virma (11), Zelma (373), 
Zemgus (56)
15. Dzelde (3), Zelda (26), 
Zenta (1510)
16. Astra (929), Astrīda (1765)
17. Oļegs (9795), Vineta (2797)
18. Elena (1951), Ellena (15), 
Helēna (1845), Liena (434), 
Liene (5527)

Populārākie:	Liene	un	Oļegs.

211. kārta
F r a n č u 

mākslinieks 
( 1 8 4 0 –
1916), sim-
bolisma pār-
stāvis. Viņa 
g l e z n ā m 
r a k s t u r ī g a 
ornamentali-
tāte, dažkārt 
tajās parādās 
erotiska te-
matika. Zī-
mēšanu sā-
cis apgūt 15 
gadu vecu-
mā. Viņam 
n e i z d e v ā s 
iestāties Pa-
rīzes École 
des Beaux-
Arts, tāpēc 
sācis darbo-
ties tēlnie-
cībā un grafikā. 1890. gadā sācis izmantot pasteļkrītiņus un eļļas 
krāsas, ar ko darbojās līdz pat mūža beigām. Mākslinieks radījis 
gandrīz 200 grafikas darbu.

Atbildes gaidām līdz 14. augusta 11.00: Tēlotājmākslas spēle, 
Kurzemnieks, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā: 
redakcija@kurzemnieks.lv, vai redakcijas durvju pastkastītē.

210.	kārtas	atbilde:	Kārlis Šmits-Rotlufs. Pašportrets ar cigāru, 1919.
Pareizi	 atbildējuši:	Daina Gerente, Indra 
Ābelīte, Vita Jurenovska, Ausma Kreidere, 
Guntis Obodņikovs, Ingars Neimanis, Mārcis 
Kalējs, Velta Višņevska.

Pēc balviņas redakcijā gaidām Dainu	Gerenti, 
kura tika izlozēta no četriem visvairāk punktu 
nopelnījušajiem konkursa dalībniekiem.

Dalības maksa  7 eiro.                     Informācija pa tālr. 27843792. 

Aicinām bijušos skolotājus, darbiniekus un skolēnus uz

Snēpeles skolas salidojumu
17. augustā:

• 16.00 – reģistrācija,
• 17.00 – skolas apskate,
• 18.00 – svētku koncerts,
• 20.00 – balle. 

Nereti ir gadījumi, kad cilvēks 
konstatē, ka darba devējs viņu 
nav uzrādījis kā darba ņēmēju, 
nav iesniedzis Valsts ieņēmumu 
dienestam (VID) datus par 
darba attiecību pārtraukšanu, 
uzrādījis nepareizus datus par 
algas apmēru, vai, pašai per-
sonai nezinot, tā ir kļuvusi par 
darba ņēmēju (amatpersonu) 
kādā fiktīvā uzņēmumā, kur 
faktiski nestrādā.

VID aicina iedzīvotājus iz-
mantot elektroniskās deklarē-
šanas sistēmā (EDS) pieejamos 
datus un regulāri pārbaudīt darba 

devēja deklarētos ienākumus, 
ieturētos nodokļus un darba 
periodus.

EDS sadaļas Pārskati apakš-
sadaļā Par nodokļu maksātāju 
iesniegtās ziņas, izvēloties at-
tiecīgā pārskata veidu, var iegūt 
informāciju par:

* darba devēja aprēķinātajām 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām,

* darba devēja deklarēto ie-
turēto iedzīvotāju ienākuma 
nodokli,

* darba devēja deklarētos 
ceturkšņa ienākumus mikrouz-

ņēmumā,
* darba devēja deklarētos 

fiziskās personas darba periodus,
* kopējiem gada laikā gūta-

jiem ienākumiem un gada laikā 
piemērotā neapliekamā minimu-
ma un atvieglojumu apmēru (par 
apgādājamajiem, par invaliditāti 
u.c.). 

Informācija par personas pār-
stāvību uzņēmumos atrodama 
pārskatā Pārstāvētās personas. 
Ja tiek konstatēta norādīto datu 
neatbilstība, VID lūdz informēt 
par to, rakstot EDS sadaļā Sa-
rakste ar VID.

Aizvadīts Kuldīgas novada at-
klātais čempionāts pludmales 
volejbolā U13 un U17 grupai. 

U13 grupā meitenēm uzvarēja 
Anete Rūtenberga, Nikola Marija 
Meikšāne (Kuldīga), 2. vietu 
izcīnīja Anna Bušmane, Patrīcija 
Tilgale (Kuldīga), bet 3. – Elva 
Freimane, Amanda Štamere 

(Skrunda). Zēniem līderu godā 
Toms Umbraška, Miks Tiļļa 
(Kuldīga/Saldus), 2. vietā Ralfs 
Ķēniņš, Daniels Toms Zīders 
(Skrunda), 3. vietā Aleksandrs 
Leitāns, Toms Bakutis (Kuldīga).

U17 grupā jaunietēm pirmās 
Beāte Liepājniece, Anija Ozoliņa 
(Ventspils), 2. – Rēzija Mazure-
Mago, Ieva Valdmane (Liepāja), 

3. – Luīze Skudra, Karīna Ber-
ņa-Staša (Kuldīga). Jauniešiem 
uzvarēja Krišs Liepiņš, Ernests 
Gūtmanis (Tukums), otrie bija 
Juris Ullas, Fēlikss Cīrulis (Kul-
dīga), trešie – Mārtiņš Ernests 
Ķīvīts, Mārtiņš Bērziņš (Aiz-
pute).

Inta Jansone
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Skriešanas seriāla Kuldīgas apļi 
piektajā kārtā uz starta līnijas 
Krauļu priedēs piecās vecuma 
grupās stājās 58 dalībnieki. 
Nākamā kārta turpat notiks 
14. augustā 17.30.

Rezultāti
Pirmajā grupā (800 m):                     

1. Veronika Bogdanova (3:21) un 
Rihards Zībergs (3:20), 2. Ginta 
Dmitrijeva (3:31) un Justs Liek-
manis (3:26), 3. Laura Ozoliņa 
(3:51) un Krišs Duburs (3:28).

Otrajā grupā (1200 m):                    

1. Viktorija Bogdanova (5:15) 
un Gustavs Liekmanis (6:02),               
2. Kellija Liepa (6:20) un Hārdijs 
Māliņš (6:18), 3. Annija Gunika 
(7:15) un Didzis Pobuss (6:47).

Trešajā grupā (jaunietēm 
2400 m, jauniešiem 3600 m):                       
1. Izabella Bogdanova (10:55) 
un Lauris Grīniņš (14:21),                                 
2. Dace Verpakovska (11:02) 
un Matīss Grīniņš (15:13), 3. Ita 
Zita Ozoliņa (12:48) un Raivo 
Liekmanis (15:47).

Ceturtajā grupā (sievietēm 
3600 m, vīriešiem 6000 m):                       

1. Līga Freiberga (19:20) un 
Āris Brantevics (25:39), 2. Zane 
Andersone (19:41) un Valdis 
Devjatņikovs (27:26), 3. Kristīne 
Stukule (19:59) un Jānis Laube 
(27:38).  

Piektajā grupā (veterānēm 
2400 m, veterāniem 4800 m):        
1. Ludmila Joce (12:01) un Jānis 
Ausmanis (24:06), 2. Džanita 
Freija (12:19) un Jānis Turks 
(26:57), 3. Odeta Turka (12:22) 
un Aldis Šternbergs (34:28).

Inta Jansone
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